
1 
 

Základní škola a mateřská škola, Javorník, okr. Hodonín, 
příspěvková organizace, Javorník 260 

696 74 p. Velká nad Veličkou 

 

 

Název programu: 

 

Školní vzdělávací program 

pro základní vzdělávání 

 

Motivační název: 

Cesta k osobnosti a za poznáním 

  

 

 

 

 

 Vypracovala:  ředitelka školy Bc. Eva Košíková 
Mgr. Jana Bártová 
Mgr. Hana Zdeňková 

                   
Platnost dokumentu k: 1. 9. 2022 – 31. 8. 2026 
Aktualizace: 5. 11. 2024 
  
Razítko školy                                            Podpis ředitelky školy 



2 
 

 
Obsah 

  

1. Identifikační údaje o škole 

2. Charakteristika školy 

2. 1. Úplnost a velikost školy, umístění školy 

2. 2. Charakteristika žáků 

2. 3. Charakteristika pedagogického sboru 

2. 4. Podmínky školy 

2. 5. Vlastní hodnocení školy 

2. 6. Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery 

2. 7. Dlouhodobé projekty 

3. Charakteristika ŠVP ZV 

3. 1.     Záměr školy  

3. 2. Základní filozofie programu 

3. 3. Východiska k tvorbě školního vzdělávacího programu 

3. 4. Výchovné a vzdělávací strategie 

3. 5. Zabezpečení výuky žáků se specifickými potřebami 

3. 6. Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných 

4. Hodnocení výsledků a vzdělávání žáků 

5. Učební plán 

5.1.     Tabulace učebního plánu 

5.2.     Poznámky k učebnímu plán 

6.         Učební osnovy 

  

  



3 
 

1. Identifikační údaje 

Název dokumentu:  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Motivační název:  Cesta k osobnosti a za poznáním 

Č.j. dokumentu:  ZŠMŠJ 44/2017 

Název školy:   Základní škola a mateřská škola, Javorník 

Sídlo školy:   Základní škola a mateřská škola, Javorník, 

příspěvková organizace, okres Hodonín, Javorník 260 

696 74 p. Velká nad Veličkou 

Ředitelka školy:   Bc. Eva Košíková 

IČO:    710 03 495 

Identifikátor právn. osoby: 600 115 721 

IZO základní školy:  102 379 912 

Kontakt na školu:                   

Telefon:   ZŠ ředitelna:  778 057 761, 518 329 461  

    ZŠ sborovna:  603 106 083, 910 103 701 

MŠ:   736 668 470, 518 329 54 

ŠJ:   603 106 085, 518 329 886 

WWW oficiální:   www.zsmsjavornik.cz 

E-mail oficiální:   zs-javornik@seznam.cz  

  

Zřizovatel:   Obec Javorník 

Sídlo:    Obec Javorník 

Javorník 207 

696 74 Velká nad Veličkou  

Starosta:   Ing. Martin Soviš 

IČO:    00 488 488  

Kontakt na zřizovatele: 

Telefon:   518 329 208 

WWW oficiální:   www.javornik-ho.cz 

E-mail oficiální:   urad@javornik-ho.cz 

      starosta@javornik-ho.cz 

  

  

  

 Platnost dokumentu:  1. 9. 2022 

http://www.zsmsjavornik.cz/
mailto:zs-javornik@seznam.cz
http://www.javornik-ho.cz/
mailto:urad@javornik-ho.cz
mailto:starosta@javornik-ho.cz


4 
 

 2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

2. 1.     Úplnost a velikost školy, umístění školy 

2. 2.     Charakteristika žáků 

2. 3.     Charakteristika pedagogického sboru 

2. 4.     Podmínky školy 

2. 5.     Vlastní hodnocení školy 

2. 6.     Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery 

2. 7.     Dlouhodobé projekty 

2. 1.     Úplnost a velikost školy, umístění školy 

Základní škola v Javorníku je škola s bohatou minulostí. Areál školy se nachází v klidném prostředí 
vesnice v Chráněné krajinné oblasti Bílých Karpat. V její těsné blízkosti nalezneme pole, lesy, louku i 
potok. Žáci tak mají mnoho možností trávit čas na čerstvém vzduchu a seznamovat se s krásami přírody 
a vnímat změny ročních období. Budova je zvenčí zrekonstruována a její vzhled příjemně zapadá do 
krajiny. Dopravní obslužnost je vyhovující. V minulých letech tvořila ZŠ a MŠ dva samostatné objekty. 
K 1. 1. 2003 se školy sloučily, tudíž působíme jako integrované pracoviště, které sídlí v jedné budově, 
takže se již od počátku všechny děti MŠ a ZŠ důvěrně znají. Žáci prvního ročníku se rychle adaptují na 
přechod z MŠ do ZŠ. Škola je jednopatrová budova, je propojena s mateřskou školou a školní jídelnou. 
Součástí školy je velká zahrada, která je vybavena enviromentálními prvky, jako jsou rostliny, dřeviny, 
kameny, místo pro venkovní výuku. 

Technické zázemí školy 

Sídlíme v rozsáhlejší přízemní budově, součástí školy je i mateřská škola, školní družina a školní jídelna. 
V posledních letech jsme provedli výměnu části školních lavic a židlí. V roce 2006 byla na celé budově 
vybudována sedlová střecha a zateplena celá budova - nová fasáda. Proběhla výměna oken a 
provedena rekonstrukce sociálního zařízení. Také bylo změněno osvětlení ve třídách dle stávajících 
norem. V závěru roku 2016 byly z bezpečnostních důvodů instalovány zákryty radiátorů v chodbě 
školy. 

Učebny 

Disponujeme třemi učebnami. Všechny mají interaktivní tabuli. 

Počítačová učebna - je vybavena 10 počítači s internetem. Učebna je využívána převážně dopoledne k 
výuce ČJ, AJ, M, PRV, VL, PŘ, Inf. a také - jak pro vyhledávání informací, tak jejich prezentaci.  

Bezpečné klima 

Naše škola se snaží vytvářet příjemné a podněcující prostředí pro žáky, jejich rodiče i učitele, kde 
existuje vzájemná důvěra a respekt, kde vládnou demokratická pravidla a vnitřní kázeň. Dbáme na to, 
abychom žákům nabízeli příjemné a podnětné prostředí.  Vždy dbáme na to, aby práva a povinnosti 
byly v rovnováze. Dveře ředitelny jsou vždy otevřeny pro každého! Komunikace mezi žáky, učiteli a 
rodiči je založena na partnerském vztahu. Všichni dostávají možnost vyjádřit se k obsahu výuky, ale i k 
dění ve škole. Podněty jsou brány s veškerou vážností, diskutuje se o nich nejen s dětmi, ale i s rodiči 
na třídních schůzkách a mezi pedagogy. Velký důraz klademe na vytváření příležitostí, při kterých 
mohou žáci otevřeně hovořit s jistotou, že jim bude nasloucháno, na nastavení rovnocenných 
podmínek pro všechny děti. Naší velkou snahou je vytvoření atmosféry, kde mají děti v učitele důvěru, 
nebojí se klást otázky, požádat učitele o pomoc, či s ním nesouhlasit. Děláme vše pro to, aby naše škola 
byla otevřená dětem, rodičům i všem ostatním, kteří mají o nás a o naši práci zájem. 

Jsme malá malotřídní škola s 1. – 5. ročníkem. Vyučujeme podle vlastního Školního vzdělávacího 
programu s názvem Cesta k osobnosti a za poznáním. Hlavním cílem naší školy je vytvořit systém výuky, 



5 
 

který by vyhovoval každému dítěti bez ohledu na jeho nadání a podle jeho individuálních potřeb. 
Vytvořit u každého dítěte pozitivní vztah ke vzdělání a motivovat ho k dalšímu sebevzdělávání. 

Školní družina a zájmová činnost 

Činnost družiny vychází ze snahy vychovatelky o zajímavé a účelné vyplnění času dětí, které družinu 
navštěvují. Děti se nenásilnou a hravou formou učí základům činností z různých oblastí, např. výtvarné 
činnosti, rukodělných prací, společenského chování a společenských her, znalosti přírody atd. Školní 
družina má jedno oddělení, se svým školním vzdělávacím programem s názvem Bavíme se celý den. 
V rámci mimoškolních aktivit nabízíme národopisný „kroužek“, který v dětech prohlubuje lásku k 
rodnému kraji a k zachování tradic. 

Zázemí pro sport 

Tělocvičnu ZŠ žáci využívají hlavně v zimním období. Pokud počasí jenom trochu dovolí, využíváme 
víceúčelové sportovní hřiště, které je v bezprostřední blízkosti školy a taktéž tenisové kurty, které jsou 
součástí tohoto hřiště. V těchto prostorech se nachází i dětské hřiště, které využívají i naši žáci. 

Školní jídelna 

Máme vlastní školní jídelnu, kde se stravují žáci ZŠ. Dle finančních možností byla upravena také školní 
kuchyně.  

Příchod a odchod žáků z budovy školy 

Žáci přicházejí do školy od 7,40 do 7,55 hod. Budovu zamyká školnice v 8,00 hod. V průběhu vyučování 
může žák opustit školu pouze na písemnou žádost rodičů nebo si ho rodiče vyzvednou ve škole sami. 
V případě indispozice žáka si jej rodiče po telefonickém upozornění osobně vyzvednou. 

Omlouvání nepřítomnosti žáků 

V první den nepřítomnosti žáků /nejpozději však do 48 hodin/ na telefonním čísle 518 329 461. Po 
příchodu žáka do školy písemně v žákovské knížce nebo notýsku. Z jiných, než zdravotních důvodů 
uvolňuje žáka na 1-2 dny třídní učitel, na více dní pak ředitelka školy na základě písemné žádosti 
rodičů.                           

2. 2.     Charakteristika žáků 

Školu navštěvují žáci s bydlištěm v Javorníku a žáci z přilehlé části Velké nad Veličkou. Díky malým 
věkovým rozdílům mezi žáky u nás doposud není evidována šikana. Režim školy je přizpůsoben 
dětským potřebám, během vyučování děti mohou dodržovat pitný režim, při příznivém počasí tráví 
velkou přestávku venku. 

2. 3.     Pedagogického sbor 

Pedagogický sbor tvoří dvě učitelky ZŠ a jedna vychovatelka. Jsou v něm zastoupeni jak mladí učitelé, 
tak i zkušení pedagogové. Vedení školy se snaží vytvořit sboru podmínky pro sebevzdělání, 
seberealizaci a nechává učitelkám maximální svobodu. Důraz klademe na stálé sebevzdělávání. Většina 
učitelek prošla mnoha metodickými kurzy např. činnostním učením, dramatickou výchovou, 
čtenářskou gramotností, společným vzděláváním a mnoha dalšími. Všichni učitelé ovládají práci na 
počítači. Od vyučujících se požaduje, aby nepředávali hotové poznatky, ale vedli děti k přemýšlení a 
samostatnému řešení problémů, k práci s informacemi, jejich výběru, třídění, kritickému posuzování a 
dalšímu tvořivému uplatnění. U nás je nutností týmová spolupráce mezi učiteli, protože sbor je malý a 
styl výuky to bezpodmínečně vyžaduje. Na nástěnce poblíž vstupních dveří jsou informace poskytující 
rodičům základní informace o škole (školní řád, Školní vzdělávací program, Koncepce rozvoje školy, 
jídelníček a další) a informace o aktuálních aktivitách a činnostech školy. 

2. 4. Podmínky školy 

2. 4. 1.    Prostorové a materiální podmínky 



6 
 

2. 4. 2.    Podmínky pro hygienické a bezpečné vzdělávání a život školy 

2. 4. 3.    Psychosociální podmínky 

2. 4. 4.    Personální podmínky 

5. 4. 5.    Organizační podmínky 

2. 4. 6.    Podmínky spolupráce školy a zákonných zástupců žáků 

2. 4.1. Prostorové a materiální podmínky: 

• Speciální učebna a prostory jsou v souladu se vzdělávacím obsahem školy. Společná učebna slouží 
k výuce předmětů ICT, AJ, VV, HV. Je vybavena interaktivní tabulí. 

• Všechny třídy jsou vybaveny interaktivní tabulí. 

• ŠD je přizpůsobena věkovým potřebám žáků. 

• Tělocvična je vybavena bezpečným povrchem, nářadím a náčiním. 

• Prostory pro odkládání oděvu a obuvi (šatny), včetně prostor pro převlékání žáků před tělesnou 
výchovou a po ní v počtu odpovídá kapacitě školy. Vybavení šatny je moderní. Šatna je nově 
vymalována. 

• Prostory pro uložení pomůcek (kabinety) jsou vybaveny novými úložnými regály a skříněmi. 

• Prostory pro osobní hygienu žáků a učitelů – WC a umývárny vybavené dostatečným počtem 
hygienických zařízení odpovídajících fyziologickým potřebám daného věku a příslušným normám. 

• Prostory pro společné stravování je k tomuto účelu náležitě a nově vybavené a respektující 
hygienické normy a věkové zvláštnosti žáků. 

• Pro hromadné setkávání žáků celé školy slouží školní jídelna 

• Pro přípravnou práci učitele na výuku a odpočinek slouží učitelům sborovna. 

• Učebnice, didaktické pomůcky, informační a komunikační technika a další potřeby a pomůcky pro 
tělesnou výchovu, pracovní vyučování, hudební a výtvarnou výchovu umožňující efektivní 
vyučování a podporující aktivitu a tvořivost žáků. 

• Prostorové uspořádání třídy a pracovního místa respektuje nároky na žáka se speciálními 
vzdělávacími potřebami. 

• Speciální učebnice, kompenzační a jiné pomůcky, které jsou nezbytné pro vzdělávání žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami, žáků nadaných a mimořádně nadaných jsou pořizovány na 
základě doporučení PPP a SPC. 

• Škola je vybavena moderním nábytkem je respektujícím současné potřeby žáků. 

2. 4. 2.    Podmínky pro hygienické a bezpečné vzdělávání a život školy 

• Je zajištěna vhodná struktura pracovního a odpočinkového režimu žáků a učitelů s dostatkem 
relaxace a aktivního pohybu. 

• Vhodný režim vyučování respektující hygienu učení a věk žáků. 

• Je zajištěn vhodný stravovací a pitný režim, který se přizpůsobuje věkovým a individuálním 
potřebám žáků. 

• Je zajištěno zdravé prostředí učeben a ostatních prostorů školy – podle platných norem, jako je 
odpovídající světlo, teplo, bezhlučnost, čistota, větrání, velikost sedacího a pracovního nábytku, 
hygienické vybavení prostorů. 

• Ochrana žáků před úrazy je zajištěna pravidelným proškolováním žáků. 

• Lékárnička je umístěna ve sborovně, je zajištěna dostupnost prostředků první pomoci, kontaktů na 
lékaře či jiné speciální služby. Na škole je odpovědná a proškolená osoba pro poskytnutí první 
pomoci. 

• Ve všech prostorách školy je dodržován zákaz kouření, pití alkoholu a požívání jiných škodlivin. 

http://digifolio.rvp.cz/view/artefact.php?artefact=71325&view=10849&block=60947


7 
 

2. 4. 3.    Psychosociální podmínky 

• Všichni zaměstnanci školy vytváří příznivé sociální klima – otevřenost a partnerství v komunikaci 
posilování vzájemné úcty, tolerance, uznání, empatie, spolupráce a pomoci druhému, 
sounáležitosti se třídou, školou. Vytváří žákům takové prostředí, aby se v něm cítily spokojeně, jistě 
a bezpečně. 

• Všichni žáci mají stejná práva, stejné možnosti i povinnosti, nikdo by neměl být zvýhodňován či 
znevýhodňován. 

• Osobní volnost je respektována do určitých mezí, vyplývajících z pravidel, které jsou ve škole 
stanoveny. 

• Péče o žáky je podporující, počítáme s aktivní spoluúčastí žáků při všech činnostech, pedagogové 
vedou komunikaci s žáky takovým způsobem, který je jim příjemný, který navozuje vzájemný vztah 
důvěry a spolupráce. 

• Učitel respektuje potřeby žáků, reagovat na ně a napomáhat v jejich uspokojování. 

• Učitel pracuje tak, aby ve třídě vytvářel atmosféru kamarádství a klidu. Dává žákům srozumitelné 
pokyny a společně s žáky vytváří nová pravidla soužití ve třídě. 

• Učitel rozvíjí u žáků citlivost pro vzájemnou toleranci, ohleduplnost, zdvořilost, vzájemnou pomoc 
a podporu. 

• Učitel vytváření přátelské prostředí, podmínky pro zdravé učení a otevřené partnerství jak mezi 
žáky a učiteli, tak mezi učiteli a vedením školy. 

• Učitel využívá motivující hodnocení – respektuje individualitu žáků, hodnocení v souladu s jejich 
individuálními možnostmi a dosaženým pokrokem, dostatek zpětné vazby, tolerantnosti k chybám. 

• Učitel se dostatečně věnuje vztahům ve třídě, nenásilně tyto vztahy ovlivňuje prosociálním 
směrem (prevence šikany). 

• Učitelé a vedení školy včas informuje žáky a zákonné zástupce žáků o dění uvnitř školy i mimo ni. 

 
Potřeby 

seberealizace 
sebenaplnění, 

potřeba uskutečnit to, 
čím daná osoba potenciálně je 

____________________________ 
Potřeby uznání 

sebedůvěry, sebeúcty, prestiže 
____________________________________ 

Potřeby sounáležitosti 
lásky, náklonnosti, shody a ztotožnění, 

potřeba někam patřit 
________________________________________________ 

Potřeby bezpečí 
jistoty, stálosti, spolehlivosti, struktury, pořádku, pravidel a mezí, 

osvobození od strachu, úzkosti a chaosu 
____________________________________________________________ 

Fyziologické potřeby 
potřeba potravy, tekutin, vyměšování, kyslíku, přiměřené teploty, pohybu, spánku 

a odpočinku, sexuálního uspokojení, vyhnutí se bolesti 
__________________________________________________________________ 

Model přirozených lidských potřeb A. Maslowa 
  



8 
 

2. 4. 4.    Personální podmínky 

• Pedagogičtí pracovníci splňující podmínky stanovené zákonem č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a jsou schopni podílet se i 
na dalších činnostech ve škole. 

• Pedagogičtí pracovníci jsou vybaveni potřebnými profesními dovednostmi, jako je 
komunikativnost ve směru k žákům, jejich zákonným zástupcům, ostatním pedagogům a 
odborníkům zajišťujícím pro školu speciální služby, jsou schopni diagnostikovat žáky a motivovat 
je k další činnosti, udržet neformální kázeň, průběžně se vzdělávat, hodnotit a modifikovat svou 
činnost. 

• V případě potřeby je nabízena odborná pomoc žákům a jejich zákonným zástupcům – speciální 
pedagog, psycholog, asistent pedagoga. 

• Pedagogický sbor se snaží pracovat týmově, vzájemně vstřícně komunikovat a spolupracovat. 

• Ředitelka se snaží vytvářet motivující klima, usiluje o neustálý odborný a profesní růst svůj i svých 
podřízených, s koncepčním myšlením a stylem práce 

2. 4. 5.   Organizační podmínky 

• Všichni učitelé se podílejí na přípravě a realizaci ŠVP ZV. 

• základní pravidla života školy (pro žáky, učitele, jiné uživatele školy), způsoby projednávání 
problémů se žáky a jejich zákonnými zástupci; 

• Je zajištěn optimální režim výuky v souladu se vzdělávacími potřebami žáků, ve shodě s obsahem 
vzdělávání a vhodnými způsoby učení, s návazností povinného a nepovinného vzdělávání. 

• Optimální režim života školy je v souladu s věkovými potřebami žáků a jejich bezpečností (režim 
odpočinku, pohybový režim, stravovací a pitný režim, dodržování hygieny, zájmová činnost, 
mimořádné situace). 

2. 4. 6.    Podmínky spolupráce školy a zákonných zástupců žáků 

• Při škole pracuje Školská rada. 

• Vzdělávací strategie je otevřená vůči zákonným zástupcům žáků a je k dispozici k nahlédnutí při 
vstupu do školy. 

• Rodičovské schůzky jsou pořádány pravidelně. Rodiče jsou seznamováni se záměry školy, s cíli, 
způsoby výuky, hodnocením žáků, s pravidly života školy. Spolupracují na vzájemném hledání 
řešení problémů žáků týkajících se jejich výchovy a vzdělávání. 

• Potřebné informace pro rodiče jsou dostupné na nástěnce ve škole, na internetových stránkách 
školy a v žákovských knížkách. 

• Rodiče mají dostatečný prostor pro setkávání s učiteli a vedením školy. 

• Personál školy se snaží vytvářet kladný společenský vztah školy a veřejnosti. 

• Formou Dne otevřených dveří mají zákonní zástupci možnost účasti ve výuce a na výchovných a 
vzdělávacích činnostech organizovaných školou. 

2. 5.     Vlastní hodnocení školy 

Je procesem vlastního průběžného vyhodnocování vzdělávacích činností, podmínek i organizace, je 
realizována uvnitř základní školy. Autoevaluaci provádí ředitelka školy, pedagogický sbor i každý 
jednotlivý učitel. Do hodnocení podmínek vzdělávání jsou zapojeni nejen všichni zaměstnanci školy, 
ale i rodiče a partneři školy. Na základě jednotlivých zjištění a poznatků hodnotí ředitelka vzdělávací 
výsledky, jednotlivé zaměstnance i základní školu jako celek a přijímá konkrétní opatření. 

 

 



9 
 

Vnitřní hodnocení ze strany ředitelky, učitelů, zaměstnanců, žáků 

Předmět evaluace: 
konkrétní jevy, které bude základní 
škola sledovat 

Prostředky autoevaluace: 
metody a formy   

Časový plán Odpovědnost 
  

Soulad ŠVP s RVP ZV rozbor dokumentace průběžně ředitelka, učitelky 

Práce učitelů-obsah a průběh 
vzdělávání, plnění cílů ŠVP: 
- plánování výuky 
- realizace výuky 
- realizace výuky cizímu jazyk 
- rozvoj kompetencí k učení 
- motivování žáků 

hospitace 2x ročně ředitelka 

pozorování průběžně ředitelka, učitelky 

Vedení a řízení školy: 
- organizační řízení školy 
- pedagogické řízení školy 
- profesionalita a rozvoj lids. 
  zdrojů 
- partnerství školy a externí 
vztahy 
- strategické řízení 

dotazník pro zaměstnance 1x za 2 roky ředitelka 

pozorování zaměstnanci průběžně ředitelka 

Pedagogická dokumentace:   
kontrola zápisů 

  
čtvrtletně 

  
ředitelka Třídní knihy 

Katalogové listy kontrola zápisů 2x ročně učitelka, ředitelka 

Školní matrika kontrola zápisů 2x ročně učitelka, ředitelka 

Spolupráce školy se zřizovatelem 
  

pozorování 
dotazník zaměstnanců 

průběžně 
1x za 2 roky 

ředitelka, zaměstnanci 
ředitelka 

Spolupráce školy s rodiči  
pozorování průběžně ředitelka, zaměstnanci 

dotazník rodiče 1x za 2 roky ředitelka 

Klima učitelského sboru 
pozorování 
dotazník zaměstnanců 

průběžně 
1x za 2 roky 

ředitelka, zaměstnanci 
ředitelka 

Klima školy - interakce učitele a 
žáků 

pozorování 
dotazník žáci 

průběžně 
1x za 2 roky 

ředitelka 
ředitelka, učitelky 

Zohlednění individuálních potřeb 
žáků 

pozorování 
dotazník 

průběžně 
1x za 2 roky 

ředitelka, učitelky   

Výsledky vzdělávání žáků žákovské knížky čtvrtletně učitelky, ředitelka 

Kvalitu podmínek vzdělávání 
pozorování 
dotazník 

průběžně 
1x za 2 roky 

ředitelka, učitelky 

 

Vnější hodnocení ze strany rodičů, zřizovatele, ČŠI a dalších odborníků 

Předmět evaluace 
konkrétní jevy, které bude základní 
škola sledovat 

Prostředky 
autoevaluace  metody a 
formy   

Časový plán 
Odpovědnost 
  

Soulad ŠVP s RVP ZV - - ČŠI 

Plnění cílů ŠVP 
- - ČŠI 

rozhovory, pozorování průběžně Školská rada, rodiče 



10 
 

Práce učitelů: 
- plánování výuky 
- realizace výuky 
- realizace výuky cizímu jazyku 
- motivování žáků 

rozhovory, diskuse, 
pozorování 
  

průběžně Školská rada, rodiče 

Spolupráce školy se zřizovatelem pozorování, diskuse průběžně 
Školská rada, rodiče, 
zřizovatel 

Spolupráce školy s rodiči  
rozhovor a pozorování 
dotazník 

průběžně 
1x za 2 roky 

rodiče, zřizovatel 

Klima učitelského sboru 
rozhovor a pozorování průběžně rodiče, zřizovatel 

dotazník 1x za 2 roky  

Klima školy - interakce učitele a 
žáků 

rozhovor a pozorování 
dotazník 

průběžně 
1x za 2 roky 

učitelky, rodiče 

Zohlednění individuálních potřeb 
žáků 

rozhovor a pozorování 
dotazník 

průběžně 
1x za 2 roky 

učitelky, rodiče 

2. 6.     Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery 

Škola a rodiče  

Škola se snaží o co nejužší spolupráci s rodiči svých žáků. Věříme, že jedině nastolením atmosféry 
důvěry a vzájemného respektu můžeme dosáhnout optimálního jednotného výchovného působení 
školy a rodiny. Rodiče se zapojují do práce školy jak ve volených orgánech, tak účastí na akcích 
organizovaných školou. Vítáme otevřenou komunikaci, rodiče se k práci školy mohou kdykoliv bez obav 
vyjádřit. Své připomínky a dotazy mohou vznést, jak prostřednictvím školské rady, tak osobně nebo 
telefonicky. Rodiče mohou sledovat naši práci při dnech otevřených dveří i během celého roku. 

Spolupráce se sociálními partnery a odborníky 

Škola je úzce napojena na pracovníky OSPOD, PPP a SPC. 

Další aktivity školy 

Výčet aktivit není určitě úplný, protože téměř každý den se děje něco nového. Během roku probíhají 
vědomostní soutěže, výtvarné soutěže, turnaje ve společenských hrách, víkend s vyřezanými 
nasvícenými dýněmi, Mikulášské nadílky, Vánoční zpívání, Den dětí, turistické akce a spousty dalších 
akcí. 

2. 7.     Dlouhodobé projekty 

• Zařazení výuky Aj od 2. ročníku v návaznosti na výuku Aj v MŠ. V prvním ročníku zařazení AJ formou 
zájmové aktivity. 

• Podpora kladného vztahu k tradicím – „Národopisný kroužek“ 

• Podpora vstřícného vztah k obci – pořádání společných aktivit s OÚ (Vítání občánků, Besedy 
s důchodci, oslavy MDD, oslava Vánoc) 

Naše škola je dlouhodobě zapojena do projektů dotovaných Evropskou unií. Jedná se o projekty: 

• Ovoce a zelenina do škol 

• Školní mléko 

 Další: 

• Operační program výzkum, vývoj, vzdělávání (OPVVV): Šablony I, název projektu Škola hrou, 
personální pomoc – školní asistent ZŠ, rok 2016-2018. 

• Národní institut pro další vzdělávání (NIDV): projekt s názvem Strategické řízení a plánování ve 



11 
 

školách (SRP) – rok 2017 – 19. 

• OPVVV Šablony II, název projektu Škola hrou II, personální pomoc – školní asistent ZŠ, rok 2018-
2020. 

• OPVVV Šablony III, Název projektu Škola hrou II, personální pomoc – školní asistent ZŠ, rok 2020-
2022. 

• OP Jan Amos Komenský Název projektu ZŠ a MŠ Javorník – Škola hrou, personální pomoc – školní 
asistent ZŠ, rok 2022-2024. 

3. CHARAKTERISTIKA ŠVP 

3. 1.     Záměr školy 

3. 2.     Základní filozofie programu 

3. 3.     Východiska k tvorbě školního vzdělávacího programu 

3. 4.     Výchovné a vzdělávací strategie 

3. 5.     Zabezpečení výuky žáků se specifickými potřebami 

3. 6.     Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných 

3. 1.     Záměr školy 

Školní vzdělávací program vychází z koncepce Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání. Cílem základního vzdělávání je pomoci žákům získávat a postupně zdokonalovat klíčové 
kompetence a poskytovat spolehlivý základ všeobecného vzdělávání orientovaného zejména na 
situace blízké životu a praktickému jednání. Na základě provedené analýzy podmínek školy, možností 
a potřeb žáků a požadavků rodičů bylo zaměření školy vyjádřeno v podobě následujících priorit. 

• Poskytovat kvalitní základní vzdělávání zaměřené na aktivní dovednosti žáků. 

• Zařadit výuku anglického jazyka již od druhého ročníku a stát se tak školou s rozšířenou výukou 
anglického jazyka. V prvním ročníku formou zájmové aktivity „kroužku AJ“ tak, aby výuka 
navazovala již z mateřské školy. 

• Pomoci žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. 

• Pomoci žákům nadaným. 

• Vést žáky k vzájemné pomoci, sounáležitosti, vzájemnému respektu a dodržování daných pravidel. 

• Podporovat a rozvíjet všestranné dovednosti žáků ve školních i mimoškolních aktivitách. 

• výchova kulturního člověka, kterému záleží na kvalitě jeho života, který se dokáže nalézt uplatnění 
v životě  

• výchova člověka komunikativního a tvořivého, schopného spolupráce 

• výchova ekologicky myslícího, tvořivého a mravně odpovědného člověka 

• výchova člověka odpovědného, chápajícího hodnotu zdraví a aktivně usilujícího o jeho upevňování 
a ochranu 

• výchova člověka zvídavého, sebezdokonalujícího se, rozumně a citlivě reagujícího v konkrétních 
praktických životních situacích 

• výchova člověka hledajícího, svobodně jednajícího, s touhou dále se vzdělávat a zlepšovat kvalitu 
svého života                                                                        

• příprava na celoživotní vzdělávání 

• Vzorná prezentace školy.   

 

 



12 
 

3. 2. Základní filozofie programu 

Školní vzdělávací program naplňuje výchovné a vzdělávací cíle RVP ZV. Program je založen na 
principech činnostního učení. 

Školní vzdělávací program vychází v souladu s RVP ZV z poznatků, že: 

• v základním vzdělávání jde o to, aby si žáci osvojili základní poznatky o životě kolem sebe,  

• k učení je třeba žáky motivovat a činit je zajímavým a přiměřeným jejich věku; 

• nejlepších a trvalých výsledků lze dosáhnout na základě porozumění určitému jevu, k tomu lze 
dospět tehdy, když žák zapojí do učení co nejvíc smyslů, když bude provádět činnosti, pozorovat, 
hovořit o nich, vyslovovat závěry – objevovat; 

• chceme-li dosáhnout dobrých výsledků u všech žáků, musíme jim dát prostor pro učení, protože 
stejných výsledků nelze dosáhnout u všech žáků za stejnou dobu; 

• kvalitu vzdělávání neurčuje množství poznatků, ale jejich propojenost, smysluplnost 
a použitelnost pro život; 

• efektivitu vzdělávání nelze založit jen na posuzování chyb žáků, ale je nutné 
využít nové mechanismy k hodnocení výsledků vzdělávání postavené na průběžném hodnocení 
činností žáků, na ověřování schopnosti řešit problémy komplexně a na celkovém posunu žáka 
nejen v kvalitě vědomostí a rozvoji dovedností, ale zejména v komplexním rozvoji osobnosti žáka;  

• pozitivně laděné hodnotící soudy, užívané průběžně, mají vyšší motivační hodnotu a vedou k 
celkově dobrému zvládání učiva.  

Činnostní učení vede žáky ke spolupráci, podnikavosti a vynalézavosti. Učí je, že trvalých vědomostí 
lze nabývat hlavně na základě vlastní činnosti. 

Škola nechce předkládat žákům zpravidla hotové výsledky a poznatky k osvojení, ale snaží se je vést k 
tomu, aby vše nové, pokud to lze, získávali na základě činností, pozorování, pokusů – na základě 
objevování. Nezaměstnává jednostranně rozum a paměť žáků, ale snaží se působit také na jejich city a 
vůli. Nehromadit jen množství vědomostí místo jejich kvality, ale snaží se rozvíjet schopnosti žáků a 
seznamovat je s pracovními metodami a postupy. Tyto metody a postupy si žáci osvojují tak, aby je 
uměli uplatnit v životě a mohli se sami dál vzdělávat. 

Činnostní učení je založené na metodě objevování. Žáci objevují principy a zákonitosti jevů a problémů 
sami, na základě kroků určených učitelem. Manipulací s pomůckami a vlastní činností si žáci poměrně 
rychle a především trvale osvojují praktické zkušenosti, poznávají, k čemu nový poznatek a dovednost 
slouží. Učivo se procvičuje na konkrétních příkladech a situacích, které přináší každodenní život kolem 
nás, a tak má pro žáky osobní smysl, a zároveň se zaměřuje na zvládnutí podstatných jevů. Činnosti s 
konkrétními věcmi a pokusy učí žáky vnímat učení jako činnost důležitou pro vlastní život i existenci 
okolního světa. V průběhu vzdělávacího procesu je žák veden k samokontrole, samohodnocení a 
samostatnému rozhodování. Učí se pracovat sám i spolupracovat v týmu.  

Základní metoda činnostního učení – metoda objevování – staví do popředí význam otázek žáků ve 
vyučování. Je-li dítě schopno k určitému jevu položit otázku, je to znamení, že o pozorovaném jevu 
přemýšlí, hledá vysvětlení, je schopno mu porozumět a na otázku najít správnou odpověď. V pokládání 
otázek pomáhá žákům hlavně pozorování určité prováděné činnosti.  

Úloha učitele spočívá v tom, aby žákům několik „žákovských otázek“ formuloval sám, aby je 
povzbuzoval, aby jim dával dostatek příležitostí k vzájemnému kladení otázek, aby pozitivně podpořil i 
otázky neobratně formulované. Učitel brzy pozná, že se žáci ve formulaci otázek lepší, že jsou stále 
obratnější a pohotovější. Schopnost ptát se je jedním z klíčů k úspěšnému učení a získává se hlavně 
cvikem. Otázky kladené žáky ke kterýmkoli partiím učiva provokují myšlení žáků, vedou je k hledání 
vysvětlení, výrazně napomáhají k učení. 



13 
 

Pro žáky je vždy při probírání nové látky nejdůležitější vytvořit si prostřednictvím činností představu o 
jevech, kterým chceme učit, a naučit se tyto jevy vnímat. Průběžně musíme žáky nechat o 
pozorovaných jevech hovořit, a tím se u nich postupně vytváří jejich věku přiměřený odborný slovník. 
Až po dokonalém zvládnutí prvních dvou kroků všemi žáky přichází na řadu automatizace – 
procvičování učiva činnostními i klasickými formami. 

Další důležitou metodou činnostního učení je individualizace, tzn. dát každému žákovi možnost, aby 
daný úkol nebo problém řešil vlastním způsobem, na základě svých zkušeností a dovedností. Tato 
metoda napomůže učiteli dobře poznat, do jaké míry žáci zvládli učivo, zvláště když učitel dovede 
využívat individualizaci pro zpětnou vazbu. Tato metoda vede také k tomu, že si žáci uvědomí, co se 
vlastně učí a co z toho už umí.  

Významnou roli při této práci má zdůvodňování zvoleného řešení, tedy odpovědi na otázku, proč jsem 
řešení provedl právě tak. Žáka tím vedeme k přemýšlení o své práci, k jejímu srovnávání s prací 
spolužáků, k uvědomění si dalších možností řešení. Tato činnost přispívá značnou mírou k rozumovému 
vývoji žáka. Velkým kladem, který činnostní metody přinášejí do výuky, je chuť a radost, s jakou děti 
pracují. 

K základním pracovním metodám činnostního učení patří metody aktivizující, zejména metoda 
situační, problémová a projektová, metody názorně demonstrační, metody slovní, zejména 
dialogické, metody samostatné práce, metody výzkumné, tvořivá práce s učebnicemi, pracovními 
sešity a didaktickými pomůckami a hrami. 

Vyučovací metody při činnostním učení jsou volné v mezích, které jsou dány přirozeným vývojem žáků. 
Učitel volí v těchto mezích a při dokonalé znalosti učební látky takové metody, aby v každém předmětu 
soustavně rozvíjel zájem žáků, a dosahoval tak co nejlepších výsledků bez přetěžování žáků a přepínání 
vlastních sil. 

Menší nadání nebo částečná neznalost v některé oblasti by neměly být překážkou rozvoje žáka v jiných 
oblastech. Aby toho mohlo být dosaženo, zaměřuje se ŠVP na využívání vztahů. To znamená, že učí 
žáky užívat všech vědomostí a dovedností, kterým se naučili při každé vhodné příležitosti, ve všech 
učebních předmětech i v praktickém životě.  

Psychologické zdůvodnění činnostního učení spočívá v uvědomění si toho, že nejpevnější spoje se 
vytvářejí životními situacemi. Psychologové totiž poznali, že v paměti vydrží dlouho, často i trvale to, 
co žák sám pozoroval, promyslel či vykonal. Je nutné vědět a dodržovat, že žákova paměť nemá být 
přetěžována zbytečnými podrobnostmi. 

Při osvojování nového učiva dbáme ve škole vždy na to, aby nové učivo vycházelo z učiva předešlého, 
aby byly nové představy zařazovány do okruhu představ starších. 

Rozvoj inteligence žáka je v ŠVP podporován tím, že je mu umožněno samostatně se rozhodovat, 
uvažovat, provádět svoje činnosti, učit se řešit problémy. Žák své činnosti provádí samostatně. 
Vedeme ho přitom k samostatnému pozorování, srovnávání, rozboru pozorovaného jevu, k vlastnímu 
uvažování, kladení otázek, ke komunikaci. Činnosti organizujeme tak, aby se škola s uplatněním 
činnostního učení stávala školou založenou na radostné práci žáků. Učitel sám je při činnostních 
formách výuky organizátorem a usměrňovatelem práce žáků.  

Zájem žáků, který je při tomto způsobu výuky zřejmý, jejich vnitřní zaujetí pro řešení předkládaných 
problémů, jejich radost i z dílčích úspěchů, to vše přináší pocit vnitřního uspokojení také pro učitele. 
Prožívání každodenních drobných překvapení z někdy i nečekaných úspěchů žáků, které běžná výuka 
řadí mezi méně schopné, přináší učiteli radost, dává mu pocit naplnění a uvědomění si krásy 
učitelského povolání. 

Škola se přiklání k názoru, že je nutné na školách co nejvíce dbát na zachování přirozené skladby 
žákovských kolektivů.  Je proto vhodné minimalizovat vyčleňování žáků talentovaných i žáků se 



14 
 

sociálními, učebními nebo zdravotními problémy. Tyto problémy jsou zde řešeny vnitřní diferenciací, 
individualizací a samoučením. 

Pracovní postup k dosažení určitého učebního cíle se řídí nejen povahou probíraného učiva, ale též 
charakterem vývojového období žáků. 

Nedoporučujeme hodnotit žáky podle unifikovaného modelu. Každý má mít nárok na individuální 
tempo, možnost chybování a znovuobjevování, hodnocení podle individuálního pokroku v učení. Každý 
má mít prostor na individuální projev a názor, prostor pro vzájemnou komunikaci a spolupráci.  

Je třeba připravit na škole pro žáky podmínky, ve kterých by cítili jistotu, bezpečí, sebedůvěru, 
sounáležitost, ve kterých by se mohli seberealizovat. V průběhu vyučování dbáme na pozitivní ladění 
hodnotících soudů. Uvědomujeme si, že všechny neúspěchy žáků, obzvláště počáteční, nepříznivě 
dopadají na vztah žáků ke škole i k dalšímu učení. 

Školní vzdělávací program navazuje svým pojetím na tradice české činné školy, kterou lze 
charakterizovat: 

• má činnostní ráz 

• je pozitivní vůči žákům 

• podněcuje žáky k tvořivé práci 

• navrací do školy „zdravý selský rozum“ 

• při výuce využívá zkušeností žáků 

• klade důraz na motivaci žáků k učení 

• při výuce se dbá na vysvětlení, proč se čemu učí 

• zpětná vazba je důležitou formou zařazovanou do každé vyučovací hodiny 

• je snahou všech vyučujících, aby bylo probírané učivo žáky dobře zvládnuto 

• umožňuje účelně spojovat učiva několika předmětů do projektů 

• zdůrazňuje mezipředmětové vztahy 

V popředí záměrů a cílů ŠVP je rozvoj tvořivosti žáků. Důležitým předpokladem pro rozvoj tvořivosti 
je motivovat žáky tak, aby měli radost z pochopení probíraného učiva. Přitom je třeba respektovat 
jejich individuální vlohy. 

Aby žáci byli schopni tvořivě riskovat při řešení úkolů a problémů, je třeba podporovat 
jejich samostatnost, sebejistotu, zodpovědnost, pozitivní sebehodnocení. Učitelé se pro žáky stanou 
partnery a poradci, pomocníky na cestě za samoobjevováním, stanou se jejich oporou. 

Veškerá činnost učitelů a především žáků musí být doprovázena pocity uspokojení a radosti z dobrých 
výsledků. 

Dalším principem tvořivé školy je ta skutečnost, že žák je stále podněcován k produkování myšlenek, 
nápadů, kladení otázek, odpovídání. Často se tak děje při činnostním učení, ať už s pomůckami, nebo 
na základě úloh ze života.  

Důraz je kladen na využívání poznatků v rámci smysluplných celků, na individuální porozumění a 
nepřetěžování žáků. Každá činnost, která žáka zapojuje do vyučovacího procesu, která mobilizuje jeho 
síly, je tou nejlepší metodou získávání nových zkušeností. Ve srovnání s tradičními metodami je 
činnostní metoda mnohosmyslová, motivující a je velmi často zdrojem pozitivních prožitků, bez 
pasivního osvojování si hotových poznatků. Žákům v různých vyučovacích předmětech při činnostech 
proto vytváříme situace, které budou schopni řešit. 

Vícesmyslovým zapojením žáků do vyučování je podněcovaná jejich aktivita, posiluje se v nich 
sebedůvěra, která je vede k soustředěné práci. 



15 
 

Škola zdůrazňuje individualizované a kolektivní učení. 

Individualizovaným učením rozumíme kteroukoliv formu vyučování, při níž rychlost, kterou žák 
postupuje při osvojování vědomostí, závisí jen na jeho schopnostech a na jeho práci (činnostech). 

Učitel má možnost individuálně sledovat žáky, neboť při manipulaci s věcmi se zobrazuje mysl žáků 
přímo před každým z nich. Může tak přizpůsobit postup výuky pozorované individuální práci žáků. Vede 
žáky k hovoru o pozorovaném jevu (problému), tím se mnohé objasní i ostatním spolužákům. Velký 
význam má také to, že nikdo není izolován. Vzájemná nápodoba činností práce a vyjadřování mezi žáky 
zefektivňuje vyučování. Vlastní činnosti zařazujeme do výuky krátce a často v různých formách, aby 
upoutaly pozornost všech žáků, vedly dříve či později k znovuobjevení poznatku, k pochopení učiva a 
jeho dobrému zvládnutí. Předchází se tak bezduchému memorování látky naučené zpaměti bez 
porozumění. Kolektivní individualizovaná výuka s využitím činností žáků a zpětné vazby přináší do 
vyučovacích hodin přirozenou potřebu diferenciace a skupinové práce. Při hovoru o pozorovaném jevu 
jsou kladeny otázky nejen učitelem, ale i žáky navzájem.  

V rámci vzdělávacího programu se snažíme o realizaci harmonického rozvoje tělesných i duševních 
schopností každého dítěte. 

Činnostní učení umožní postupně každému žákovi, aby pocítil uspokojení nad svými dosaženými 
výsledky. Vědomí úspěchu je pak každému vzpruhou k překonávání překážek. Škola musí umožnit 
každému žákovi takový tělesný a duševní vývoj, jakého je schopen. Způsob a míra žákova rozvoje se 
neposuzuje jen podle míry vědomostí, ale zejména, podle toho, s jakou jasností a jistotou dovede žák 
myslet, své myšlenky vyjadřovat a řešit úkoly z praktického života, jak se vyvíjí jeho osobnost ve své 
mnohostrannosti. 

Školní vzdělávací program není primárně zaměřen na formální úpravy vzdělávacího systému školy, ale 
na tzv. proměnu její vnitřní atmosféry. Nejedná se tedy o program zevně organizační, pořádkový, ale 
vnitřně metodický, psychologický. Ráz školy závisí primárně na způsobu vyučování. Naším hlavním 
úkolem je utvářet samostatné myšlení žáků, jejich vůli a schopnosti. 

Školní vzdělávací program je koncipován jako model použitelný v každé vyučovací hodině po celé 
období povinné školní docházky.  

3. 3. Východiska k tvorbě školního vzdělávacího programu 

 Školní vzdělávací program rozpracovává Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. 
Zaměřuje se na uplatnění principů činnostního učení ve vzdělávacím procesu. 

Rámcový vzdělávací program vytváří prostor pro tvořivou práci škol, možnosti změn v atmosféře 
školy a uplatňování inovačních záměrů škol na základě týmové práce pedagogických kolektivů ve 
prospěch rozvoje každého žáka. RVP ZV v kapitole Pojetí a cíle základního vzdělávání mimo jiné uvádí: 
„Vzdělávání na 1. stupni ZŠ svým činnostním a praktickým charakterem a uplatněním odpovídajících 
metod motivuje žáky k dalšímu učení, vede je k učební aktivitě a k poznání, že je možné hledat, 
objevovat, tvořit a nalézat vhodný způsob řešení problémů.“ 

ŠVP víc, než dosud respektuje přirozené potřeby žáků i individuální úroveň jejich zrání a učení. 

Atmosféra školní práce z pohledu ŠVP 

Atmosféra školní práce zdůrazňuje především pozitivní vztah mezi učitelem a žákem. Žák je aktivním 
subjektem výchovně vzdělávacího procesu, ve kterém vždy sledujeme dva základní cíle – výchovný a 
vzdělávací. 

Cílem výchovným je naučit žáka eticky nejlepším způsobem jednat a dát mu prostor pro osvojení si 
souboru potřebných kompetencí pro takovéto jednání.  



16 
 

Vzdělávacím cílem je dosáhnout, aby si žák osvojil soubor základních vědomostí ve vzájemných 
vazbách, při zdůraznění jejich aktivního logického a správného používání v široké praxi a při řešení 
problémů. 

Příznivé atmosféře vyučovacího procesu napomáhá schopnost učitele docílit, aby: 

• činnosti při vyučování měly klidný průběh; 

• žák pracoval svým tempem a postupně je podle svých maximálních možností přizpůsoboval tempu 
třídy; 

• žáci neprožívali pocity úzkosti, strachu, křivdy aj.;  

• zpětná vazba „žák – učitel“ byla využívána v každé vyučovací hodině, neboť upozorňuje na 
prvopočáteční problémy žáka, které je možné řešit vhodnou diferenciací průběžně a individuálně 
přímo ve vyučování; 

• žáci dostávali dostatečný prostor na pochopení učiva a jeho procvičení. 

Záměr pozitivní změny v atmosféře školy 

vyžaduje od vyučujících zamýšlet se nad svojí výchovnou prací a formulovat svou pedagogickou činnost 
z různých pohledů: 

Přístup učitele k žákovi: 

• ke každému je třeba přistupovat s úctou, s náklonností, s vírou v jeho síly a možnosti, s patřičnou 
pozorností 

• se zásadovostí v případě, že se v chování žáka objeví odchylky od běžných norem. Je třeba 
dodržovat vzájemnou úctu a definovat jasné základní požadavky na kázeň. 

Příznivé mikroklima ve třídě se utváří: 

• již příchodem učitele – tónem, jakým třídu osloví 

• řečí učitele – je-li klidná, ale bez lhostejnosti 

• schopností vést žáky tak, aby se nebáli zkoušení a sami své vědomosti prezentovali 

• tím, že žák dostává možnost vyjádřit se k učenému a že je mu dáván prostor ukázat to, co si sám 
připravil. 

Máme-li dítě naučit dobrým způsobům jednání, musíme je průběžně vést k poznání základních 
etických principů. 

• Uvědomme si, že ze zkušenosti víme, že každé dítě usiluje o pěkné citové zážitky (např. večerníčky 
nebo pohádky). 

• Uvědomme si, že si dítě vybírá ty hodnoty, které jsou pozitivní, nechce představovat při hře zlou 
postavu, raduje se z toho, když všechno dobře dopadne. 

• Uvědomme si obsah citového života dítěte – jak na dítě negativně působí, když se setkává s 
hrubostí a násilím, které vítězí. 

• Uvědomme si, že člověk ve svém mládí vstřebává náladu okolí a nese ji dále svým životem. 
Psychologie dokládá, že u člověka trvají ty formy cítění, které u něho převažovaly v době 
prepubertální, pubertální i postpubertální. 

Dokážeme-li dát žákům ve škole mnoho zážitků citově kladné povahy, jak si to většina z nich žádá, 
přispějeme k tomu, že v celkovém charakteru cítění dítěte nabudou převahu tendence tvůrčí – 
optimismus, radost, jistota.  

Ve škole by ve vyučování i mimo něj měl být prostor pro dostatek dětské radosti. Chceme-li vést 
výchovu a výuku pozitivně, vyžaduje to znalost, co a jak dělat v různých obdobích vývoje žáka. 
Předpokládá to zamýšlet se nad způsoby práce a vhodně je volit i se zpětnou vazbou k žákovi. 



17 
 

Ve škole učitel zná materiály, se kterými pracuje, vyučování má činnostní charakter a žák se v něm 
může aktivně projevovat činností, tvorbou, nápady, schopností spolupracovat apod. V osobním vztahu 
jdeme k žákovi blíž. Dáváme mu šanci učivo pochopit i zvládnout, poskytujeme mu prostor na učení, 
dovedeme do výuky zapojit žáky různě nadané. Učitel se stává oporou, dovede dát najevo očekávání 
dobrých výkonů.  

Vzdělávací program školy: 

• navazuje na tradice české činné školy a pozitivní zkušenosti ze současného vzdělávacího programu 
Základní školy 

• vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání 

• zdůrazňuje činnostní ráz vyučování a pozitivní hodnocení 

• používá takové činnosti, které na základě pozorování a hovoru o pozorovaném vedou žáky k 
objevování poznatků a vztahů, k řešení problémů 

• předkládá jasné možnosti mezipředmětových vztahů 

• řadí poznatky do systému, dbá na návaznost učiva a jeho propojování 

• dává žákům příležitost aktivně se podílet na vlastním vzdělávání 

• zdůrazňuje orientaci na osobnost žáka, přirozeně vede k diferenciaci ve vyučování 

• vede žáky k samostatnému projevu, k získání nových vědomostí vlastní činností 

• dává žákům možnosti využívat při práci samoučení a samokontrolu 

• zdůrazňuje komunikaci a spolupráci mezi žáky 

• vede k projektovému a skupinovému vyučování 

• umožňuje žákům využívat při učení své zkušenosti a praktické situace ze života mimo školu 

• pokládá za základní vědomosti ty, kterých se dá prakticky využívat, které jsou potřebné k dalšímu 
vzdělávání, dbá na jejich zvládnutí všemi žáky 

• podporuje ty postupy a formy práce, které umožňují žákům maximálně využívat vlastních 
zkušeností, užívat zdravý rozum 

• vyžaduje provádění jednoduchých demonstrací a pokusů, které umožňují žákům přijímat učivo více 
smysly, rozumět mu, zvládnout probíranou látku jako základ k dalšímu učení 

• předpokládá přirozený rozvoj ekologického cítění žáků 

• umožňuje realizaci diferencované a individualizované výuky pro všechny žáky, tj. jak pro žáky 
zdravotně či sociálně znevýhodněné, tak pro žáky talentované a žáky s hlubším zájmem o některou 
oblast 

• směřuje k poznávání zdraví jako významné životní hodnoty. 

ŠVP je připraven tak, aby škola mohla převzít základní principy a myšlenky RVP a mohla si dotvářet 
program podle svých vlastních záměrů a podmínek a aby mohla též akceptovat názory a připomínky 
rodičů i dětí. 

Při dodržování základních principů činnostního učení program zajišťuje naplnění jeho výchovně 
vzdělávacích cílů. Vzdělávací program ve shodě s RVP ZV zdůrazňuje aspekty vzdělávání, které jsou 
určující pro plnohodnotný život v moderní multikulturní společnosti. 

3. 4. Výchovné a vzdělávací strategie 

Základní strategií je využívání takových didaktický zásad, které podporují: 

• probouzení zájmu žáka o vzdělávací činnost a poznávání 

• podněcování aktivní účasti žáka činnostmi ve vzdělávacím procesu 

• využívání zkušeností žáka a vytváření kompetencí pro užití osvojovaného učiva v běžné životní 
praxi. 



18 
 

1. Probouzet zájem žáka 

znamená vyučovat zajímavě. Toho dosáhneme, bude-li vyučování: 

a) názorné 

Největší hodnotu má přímý názor v rukou každého žáka. Přímým názorem jsou např.: 

• skutečné předměty 

• kreslené názory 

• modely 

• náčrty a diagramy 

• demonstrační obrazy, mapy aj. 

K názoru je třeba se vracet a stále se přesvědčovat, zda žáci učivu porozuměli. 

b) pochopitelné 

Vyučování bude pochopitelné, když žák všemu učivu správně porozumí. 

• Je třeba vhodně volit obsah učiva a způsob práce ve škole. 

• Je třeba zůstávat u prvopočátků učiva, až je řádně pochopeno. Totéž učivo se opakovaně probírá v 
nových situacích a s různými činnostmi. 

• Je třeba: 

– postupovat zvolna,  

– stále se přesvědčovat, jak žáci nové učivo pochopili a jak ho zvládají,   

– abstraktní pojmy objasňovat názorem a příkladem. 

c) odpovídající příslušnému stupni vývoje žáka. Je třeba znát psychický vývoj dítěte a respektovat ho. 

2. Činnostmi podněcovat aktivní účast žáka v procesu vzdělávání: 

• dítě se aktivně účastní vyučování, 

• využíváme zkušeností žáků, 

• vyhýbáme se dlouhým výkladům, 

• neděláme nic z toho, co mohou udělat žáci sami, 

• dopřejeme žákům radost z úspěchu při vlastní práci, 

• v tvořivé škole se snažíme o to, aby žáci sami poznatky objevovali. 

3. Vytvářet kompetence pro praxi: 

• pří výuce využíváme zkušeností žáků ze života, 

• učíme žáky, aby poznatky a dovednosti získané v jednom vyučovacím předmětu uměli využít i v 
jiných vyučovacích předmětech, 

• informujeme žáky, jak lze získané poznatky využít v praxi. 

Didaktikou programu ŠVP prolínají další zásady: 

• Vyučování zakládáme na přirozených situacích a učební látce potřebné v životě k dalšímu 
vzdělávání a uplatnění se. 

• Vyučování přizpůsobujeme individualitám žáků. Chceme docílit toho, aby naše škola umožňovala 
individuální uplatnění každému žákovi. 

• Vyučování je založeno na samostatné činnostní práci žáků, učitel je žáku rádcem a oporou, pomáhá 
jim překonávat nesnáze. 

• Vyučování má charakter nejen vzdělávací, ale i výchovný. 



19 
 

• Vycházíme ze zájmu žáků motivovaných pro dobrou školní práci, podněcovaných ke snaze se co 
nejlépe připravit do života. 

• Snažíme se uchovat ty hodnoty, které vyrostly v našem českém prostředí, jsou ověřeny 
zkušenostmi mnoha vynikajících pedagogů i vědeckým bádáním. 

• Chceme mít školu založenou na radostné žákovské práci. Její hybnou silou bude vzbuzování zájmu 
žáků o učení.  Náš ŠVP orientujeme na všestranný rozvoj osobnosti žáka, rozvoj jeho zděděných i 
získaných dispozic. Přitom dbáme, aby žáci nebyli ve škole přetěžováni. Víme, že dítě je proto 
dítětem, aby se připravilo na život dospělého člověka  

Pro zdravý psychologický vývoj žáků je třeba jejich dětské touhy je usměrňovat, probouzet vztah k 
pozitivním hodnotám a tím dítě vychovávat a zdokonalovat. Žákům necháme vždy prostor k tomu, aby 
mohli zaujímat svá stanoviska i řešit různé opravdové životní situace. Školní práci přizpůsobujeme 
fyziologii a psychologii dítěte.  

Výchovně vzdělávací cíle a kompetence školního vzdělávacího programu  

Vzdělávací program se v plném rozsahu ztotožňuje s výchovně vzdělávacími cíli a kompetencemi 
uváděnými v RVP ZV: 

Cíle základního vzdělávání 

• Osvojit si strategii učení a být motivován pro celoživotní učení. 

• Tvořivě myslet, logicky uvažovat a řešit problémy. 

• Všestranně a účinně komunikovat. 

• Spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých. 

• Projevovat se jako svobodná a zodpovědná osobnost. 

• Projevovat pozitivní city v chování a v prožívání životních situací; vnímavost a citové vztahy k lidem, 
svému prostředí i k přírodě. 

• Aktivně rozvíjet a chránit své fyzické, duševní a sociální zdraví. 

• Žít společně s ostatními, být tolerantní a ohleduplný k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním 
hodnotám. 

• Poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnosti a uplatňovat je při 
rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci. 

Klíčové kompetence 

představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj 
a uplatnění každého člena společnosti. Jejich výběr a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve 
společnosti a z obecně sdílených představ o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, 
spokojenému a úspěšnému životu a k posilování funkcí občanské společnosti. K jejich utváření a 
rozvíjení musí směřovat a přispívat veškerý vzdělávací obsah i aktivity a činnosti, které ve škole 
probíhají. 

Ve vzdělávacím procesu je učivo chápáno jako prostředek k osvojení činnostně zaměřených 
očekávaných výstupů, které se postupně propojují a vytvářejí předpoklady k účinnému a komplexnímu 
využívání získaných schopností a dovedností na úrovni klíčových kompetencí. Získané klíčové 
kompetence tvoří důležitý základ pro celoživotní učení žáka, jeho vstup do života a do pracovního 
procesu. 

 

Kompetence vzdělávání 

o kompetence k učení 

o kompetence k řešení problémů 



20 
 

o kompetence komunikativní 

o kompetence sociální a personální 

o kompetence občanské 

o kompetence pracovní 

o kompetence digitální 

K naplnění výše uvedených výchovně vzdělávacích cílů a získání kompetencí lze dospět v rámci 
vzdělávacího programu prostřednictvím činnostního učení.  Z této filozofie vyplývá nejenom nutnost 
plnit dílčí výchovně vzdělávací cíle, ale i dodržovat pedagogické přístupy a postupy specifické pro 
činnostní učení. 

Cíle směřované k žákům a k učitelům 

1)   Cílem školního programu je, aby žáci: 

•     poznali a osvojili si strategii učení a byli motivování pro celoživotní vzdělávání 

• zvládli základy všestranné komunikace 

• naučili se spolupracovat a respektovat práci a úspěchy druhých 

• byli utvářeni a projevovali se jako zdravé individuality a svobodné osobnosti 

• projevovali pozitivní city v chování, jednání a v prožívání životních situací 

• vnímali citové vztahy k lidem, k prostředí, kde žijí, k přírodě 

• získali pozitivní vztah ke svému fyzickému a duševnímu zdraví, aktivně je chránili 

• byli schopni žít společně s ostatními lidmi, byli tolerantní a ohleduplní k druhým lidem, jejich 
kulturám a duchovním hodnotám 

• poznali své reálné možnosti a dovedli je uplatňovat při rozhodování o vlastní životní a profesní 
orientaci 

• dokázali v životě používat všech ve škole nabytých zkušeností. 

2)   Cílem školního programu je, aby učitelé:  

a)   porozuměli smyslu a principům činnostního vyučování a vzdělávání, tj.: 

•     vyučovat prostřednictvím vlastní činnosti žáků, využívat smyslové poznání a zkušenosti                                                             

       žáků 

• vytvářet prostředí, ve kterém se žáci cítí dobře a chtějí se učit, které dává prostor pro žákovu 
seberealizaci a sebedůvěru; 

• poznávat žáky, jejich potřeby a schopnosti; 

• dát žákům přiměřený čas k učení a vést je k trvalému osvojení vědomostí; 

• rozvíjet klima dobrých vztahů mezi žáky, mezi žákem a učitelem; 

• volit učivo ve shodě s individuálními možnostmi a zájmy žáků, klást důraz na smysluplné učení, 
respektovat schopnosti žáků; 

• vytvářet u žáků logické a kritické myšlení; 

• učit žáky pracovat s informacemi, vyhledávat souvislosti, propojovat poznatky různého druhu, 
rozumět  

• rozvíjet schopnost žáků spolupracovat a pracovat v týmu; 

• utvářet u žáků schopnost poslouchat a brát v úvahu názory jiných lidí; 

• vést žáky k vlastní organizaci učení. 

b)    osvojili si dovednosti činnostního učení 

•     využívat vhodných učebnic a učebních pomůcek k nim náležejícím; 



21 
 

• využívat vhodné pomůcky pro individuální činnosti žáků; 

• organizovat vnitřní diferenciaci ve třídě; 

• hodnotit znalosti žáků, nikoli jejich slabiny; 

• organizovat práci žáků ve skupinách; 

•     vytvářet projekty s využitím mezipředmětových vztahů.  

c)    osvojili si vyučovací metody a formy činnostního učení, které: 

•     podporují u žáků poznávání a aplikaci poznatků v praxi; 

• využívají objevování na základě tvořivosti žáků  

• využívají sebekontrolu a sebehodnocení žáků.  

d)   chápali souvislosti činnostního učení a jiných modelů současného vyučování a učení. 

       Přednosti školního programu založeného na principech činnostního učení: 

• Tempo výuky se přizpůsobuje schopnostem žáků ve třídě. 

• Činnostní charakter výuky podporuje soustředění žáků na výuku. 

• Každý den přináší dítěti pokrok. 

• Činnostní učení neustále podněcuje zájem žáků o učení. 

Důsledkem radosti z práce a zájmu žáků o učení je dobrá kázeň ve třídě. 

• Žáci jsou činnostmi, svými otázkami a odpověďmi vedeni k sebedůvěře, nezávislosti a lepším 
pracovním návykům. 

• Zpětná vazba mezi učitelem a žákem umožňuje okamžitě odhalovat chyby žáků, pracovat s nimi, 
průběžně a snadno je odstraňovat. 

• Žáci nejsou přetěžováni, jejich psychický vývoj probíhá přirozeně. Činnostní učení napomáhá 
rozvoji schopností všech žáků. 

• Učiteli činnostní učení umožňuje důkladnější poznání každého žáka, vede ho k úvahám o tom, co 
dál který žák potřebuje ke svému individuálnímu rozvoji. 

• Prostor pro naučení je dán i žákům, kteří by jinak mohli být pokládáni za průměrné nebo i 
podprůměrné. 

• Činnostní charakter výuky dává dostatek prostoru k dobrému individuálnímu rozvoji nadaných 
žáků.  

• Výsledky jsou trvalejší – pokračuje se až po zvládnutí předchozí látky většinou žáků. Stálé 
podněcování žáků k samokontrole a sebehodnocení, které činnostní výuku vždy provází, přivádí 
mnohé žáky k dovednosti pracovat bezchybně. 

• Činnostní učení vyhovuje dětem typů zrakového, sluchového i motorického, protože se do výuky 
zapojuje více smyslů. 

• Hodnocení žáků je snadnější, neboť učitel může průběžně sledovat pokroky v pochopení a aplikaci 
učiva. 

• Při činnostním učení se vytváří velmi dobrý lidský kontakt mezi učitelem a žákem i mezi žáky 
navzájem. Tento kontakt se postupně přetváří ve společně uznávaná pravidla naplněná aktivitou, 
spoluprací, prostorem pro každého. 

• Díky aktivnímu zapojení všech žáků do výuky vede činnostní učení k přirozené integraci dětí ze 
sociokulturně znevýhodněného prostředí. 

3. 5. Zabezpečení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Jedná se o žáka s přiznanými podpůrnými opatřeními nebo žáka s podpůrnými opatřeními prvního až 
pátého stupně. Terminologie je v souladu s právními předpisy (s novelou školského zákona 



22 
 

č.  82/2015  Sb. a vyhláškou č.  27/2016  Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
a žáků nadaných). 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích možností 
nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí 
podpůrných opatření. Tito žáci mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření z výčtu 
uvedeného v § 16 školského zákona. Podpůrná opatření realizuje škola a školské zařízení. Podpůrná 
opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do pěti stupňů.  Podpůrná 
opatření prvního stupně uplatňuje škola bez doporučení školského poradenského zařízení na základě 
plánu pedagogické podpory (PLPP). Podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s 
doporučením ŠPZ. Začlenění podpůrných opatření do jednotlivých stupňů stanoví Příloha č. 1 vyhlášky 
č. 27/2016Sb 

a) Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory (PLPP) a 
individuálního vzdělávacího plánu (IVP) žáka se SVP: 

PLPP sestavuje třídní učitel ve spolupráci s učitelem konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci 
výchovného poradce. PLPP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat rozhovory s 
jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, způsobů kontroly osvojení 
znalostí a dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy PLPP a organizuje společné schůzky 
s rodiči, pedagogy i žákem samotným. S PLPP je seznámen žák, zákonný zástupce žáka a všichni 
vyučující. Obsahuje popis obtíží žáka, stanovení cílů podpory a způsobů vyhodnocování naplňování 
plánu. PLPP škola vyhodnocuje, sleduje naplňování cílů nejpozději po 3 měsících od zahájení 
poskytování PO. 

Individuální vzdělávací plán (IVP) zpracovává škola pro žáka od druhého stupně podpůrných opatření, 
a to na základě doporučení školského poradenského zařízení (ŠPZ) a žádosti zákonného zástupce. IVP 
vychází ze školního vzdělávacího programu (ŠVP). Obsahuje mj. údaje o skladbě druhů a stupňů 
podpůrných opatření poskytovaných v kombinaci s tímto plánem. IVP vyhodnocuje ŠPZ dvakrát ročně. 

Na úrovni IVP je možné na doporučení ŠPZ (v případech stanovených Přílohou č. 1 vyhlášky č.  27/2016 
Sb.) v rámci podpůrných opatření upravit očekávané výstupy stanovené ŠVP, případně upravit 
vzdělávací obsah tak, aby byl zajištěn soulad mezi vzdělávacími požadavky a skutečnými možnostmi 
žáků a aby vzdělávání směřovalo k dosažení jejich osobního maxima.  

K úpravám vzdělávacích obsahů stanovených v ŠVP dochází v IVP žáků s přiznanými podpůrnými 
opatřeními od třetího stupně (týká se žáků s lehkým mentálním postižením). To znamená, že části 
vzdělávacích obsahů některých vzdělávacích oborů lze nahradit jinými vzdělávacími obsahy nebo celý 
vzdělávací obsah některého vzdělávacího oboru lze nahradit obsahem jiného vzdělávacího oboru, který 
lépe vyhovuje jejich vzdělávacím možnostem. V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě 
očekávaných výstupů) pro žáky s LMP od třetího stupně podpory, bude pro tvorbu IVP využívána 
minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření 
stanovená v RVP ZV (odkaz na RVP ZV 2016). V IVP žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními třetího 
stupně (týká se žáků s lehkým mentálním postižením) a čtvrtého stupně lze v souvislosti s náhradou 
části nebo celého vzdělávacího obsahu vzdělávacích oborů změnit minimální časové dotace 
vzdělávacích oblastí (oborů). 

Při vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením je třeba zohledňovat jejich specifika: problémy v 
učení – čtení, psaní, počítání; nepřesné vnímání času; obtížné rozlišování podstatného a 
podružného;  neschopnost pracovat s abstrakcí; snížená možnost učit se na základě zkušenosti, 
pracovat se změnou; problémy s technikou učení; problémy s porozuměním významu slov; krátkodobá 
paměť neumožňující dobré fungování pracovní paměti, malá představivost; nedostatečná jazyková 
způsobilost, nižší schopnost číst a pamatovat si čtené, řešit problémy a vnímat souvislosti. 

b) Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami: 



23 
 

Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je třeba využívat podle 
doporučení školského poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory zejména: 

V oblasti metod výuky: 

• respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků 

• metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi 

• důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu 

• respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů 

• intervence na podporu oslabených nebo nefunkčních dovedností a kompetencí žáka  

V oblasti organizace výuky: 

• střídání forem a činností během výuky 

• využívání skupinové výuky 

• postupný přechod k systému kooperativní výuky 

• v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka (možnost 
využití ŠD nebo učebny PC) 

• změna zasedacího pořádku či uspořádání třídy v rámci vyučovací jednotky a se zřetelem k 
charakteru výuky a potřebám žáků 

• nabídka volnočasových aktivit (ve škole) a podpora rozvoje zájmů žáka  

V oblasti domácí přípravy: 

• podpora žáka v rámci domácí přípravy na základě konzultace s vyučujícím (vlastní realizace 
podpory) 

• zajištění základních podmínek pro úspěšnou domácí přípravu (přiměřený denní režim, klid na 
domácí práci) 

• emoční podpora žáka při zvládání nároků školy 

• spolupráce při vyhodnocování podpůrných opatření 

• nastavení kontrolních mechanismů pro práci s žákem posílení motivace žáka  

V oblasti hodnocení žáka: 

• využívání různých forem hodnocení žáka 

• hodnocení vychází ze zjištěných specifik žáka (např. neznalost vyučovacího jazyka) 

• práce s kritérii hodnocení v závislosti na charakteru žákova problému, s důrazem na podporu 
rozvoje dovedností a vědomostí žáka 

• podpora autonomního hodnocení (sebehodnocení) 

• zohlednění sociálního kontextu hodnocení, hodnocení směřuje nejen k vyhodnocení úspěšnosti 
žákova učení, ale také k posílení jeho motivace pro vzdělávání 

• z hodnocení jsou zřejmé konkrétní individuálně specifické podoby činnosti vyžadované po žákovi, 
jsou jasně a srozumitelně formulována hodnoticí kritéria 

• potřebami zohledňuje jak omezení žáka, tak zejména jeho pokroky ve vzdělání  

V oblasti zásad práce se žákem se speciálními vzdělávacími potřebami: 

• seznámení všech pedagogů, ale i spolužáků, s daným postižením žáka 

• respektování zvláštností a možností žáka 

• vysvětlíme vyučujícím způsoby hodnocení žáka a možnostmi úlev 

• utvoření optimálního pracovního prostředí včetně vstřícné přátelské atmosféry 

• možnost kompenzace jinými činnostmi, kde žák může být úspěšný 



24 
 

• v případě dlouhodobé nemoci konzultovat a vytvořit individuální vzdělávací plan 

• podporování snahy, pochvala při sebemenším zlepšení výkonu 

• neporovnávat s ostatními 

• navození příjemné a soustředěné atmosféry při práci 

• nutnost spolupráce s rodiči 

• vyhledávání činností, ve kterých může být žák úspěšný 

• dodržení častých přestávek, střídání pracovního tempa  

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami: 

• školní poradenské pracoviště naší školy je tvořeno ředitelkou školy, která je zároveň i výchovnou 
poradkyní, třídní učitelkou, asistentkou pedagoga a školním metodikem prevence -spolupráce s 
pedagogicko - psychologickou poradnou Hodonín a jejími detašovanými pracovišti 

• spolupráce se SPC Kyjov 

• spolupráce s Odborem sociálních věcí při MěÚ ve Veselí nad Moravou (OSPOD) – při výskytu 
závažných výchovných problémů (šikana, záškoláctví)  

• popř. s jinými odborníky 

• ředitelka školy a třídní učitelka jsou pedagogickými pracovníky, kteří jsou pověřeni spoluprací se 
školským poradenským zařízením  

3. 6. Zabezpečení vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných 

a) Pravidla a průběhu tvorby, realizace a vyhodnocení PLPP a IVP mimořádně nadaného 

žáka: 

Individuální vzdělávací plán (IVP) mimořádně nadaného žáka sestavuje třídní učitel ve spolupráci s 
učiteli vyučovacích předmětů, ve kterých se projevuje mimořádné nadání žáka, s výchovným poradcem 
a školským poradenským zařízením. IVP mimořádně nadaného žáka má písemnou podobu a při jeho 
sestavování spolupracuje třídní učitel s rodiči mimořádně nadaného žáka. Při sestavování IVP 
vycházíme z obsahu IVP stanoveného v § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na sestavní IVP jsou okamžitě 
po obdržení doporučení školského poradenského zařízení.  IVP je sestaven nejpozději do jednoho 
měsíce od obdržení doporučení školského poradenského zařízení. Součástí IVP je termín vyhodnocení 
naplňování IVP a může též obsahovat i termín průběžného hodnocení IVP, je-li to účelné. IVP může být 
zpracován i pro kratší období, než je školní rok.  

IVP   může být doplňován a upravován v průběhu školního roku. Výchovný poradce zajistí písemný 
informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez kterého nemůže být IVP prováděn. Výchovný 
poradce po podpisu IVP zákonným zástupcem žáka a získání písemného informovaného souhlasu 
zákonného zástupce žáka předá informace o zahájení poskytování podpůrných opatření 
podle IVP ředitelce školy a třídnímu učiteli, který je zaznamenán do školní matriky. 

b) Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a mimořádně 
nadaných žáků:  

Nadaným žákem se rozumí jedinec, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky 
vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, v pohybových, 

manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. Za mimořádně nadaného žáka se v souladu s 
vyhláškou č. 27/2016 Sb. považuje žák, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při 
vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností, v 
pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. 

Výuka žáků by měla probíhat takovým způsobem, aby byl stimulován rozvoj jejich potenciálu 



25 
 

včetně různých druhů nadání, a aby se tato nadání mohla ve škole projevit a pokud možno i uplatnit a 
dále rozvíjet. 

Škola je povinna využít pro podporu nadání a mimořádného nadání podpůrných opatření podle 
individuálních vzdělávacích potřeb žáků v rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory. 

Výuka žáků by měla probíhat takovým způsobem, aby byl stimulován rozvoj jejich potenciálu 

včetně různých druhů nadání, a aby se tato nadání mohla ve škole projevit a pokud možno i uplatnit a 
dále rozvíjet. 

Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je třeba využívat: 

• předčasný nástup dítěte ke školní docházce 

• účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy 

• zadávání specifických úkolů, projektů 

• příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol 

• pestrá a podnětná výuka, která umožňuje velkou aktivitu, samostatnost a činorodost (nabídka 
nestandardních problémových úloh)    

• podpora hledání dalších možných postupů řešení problémů napomáhání osobnostnímu rozvoji 
těchto žáků, zapojovat je do kolektivních činností, vést je k rovnému přístupu k méně nadaným 
spolužákům, k toleranci, ochotě pomáhat slabším. 

Postup školy při přeřazení žáka do vyššího ročníku   

• zákonný zástupce žáka požádá o přeřazení do vyššího ročníku 

• ředitelka školy jmenuje komisi pro přeřazení žáka do vyššího ročníku a zároveň stanoví termín 
konání zkoušky po dohodě se zákonným zástupcem žáka 

• ředitelka školy stanoví obsah, formu a časové rozložení zkoušky 

• žák vykoná zkoušku před komisíkomise určí hlasováním výsledky zkoušky 

• škola pořizuje protokol o zkoušce, který je součástí dokumentace žáka ve školní matrice 

• ředitelka školy sdělí výsledek zkoušky prokazatelným způsobem zákonnému zástupci žáka      

Specifická situace může nastat v případě, že zákonný zástupce zažádá zařazení svého dítěte přímo do 
2. ročníku bez absolvování 1. ročníku. V tomto případě ředitelka školy na základě zápisu vydá 
rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání od příslušného školního roku. Žák je zařazen do 1. ročníku 
základního vzdělávání. Zákonný zástupce žáka poté požádá o přeřazení žáka do 2. ročníku bez 
absolvování 1. ročníku a k žádosti přiloží vyjádření školského poradenského zařízení a registrujícího 
praktického lékaře pro děti a dorost.  Ředitel školy po posouzení žádosti stanoví termín a obsah 
zkoušek co nejdříve po zahájení školního roku (např. již v prvním týdnu období školního vyučování). Po 
úspěšném vykonání zkoušek vydá ředitel školy rozhodnutí o přeřazení žáka do 2. ročníku. Pokud žák 
zkoušky nevykoná úspěšně, bude pokračovat v docházce do 1. ročníku základního vzdělávání.       

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky nadané a mimořádně nadané: 

• školní poradenské pracoviště naší školy je tvořeno ředitelkou školy (výchovný poradce), která 
zároveň koordinuje jeho činnost, třídní učitelkou a školním metodikem prevence 

• spolupráce s Pedagogicko – psychologickou poradnou Hodonín  

• ředitelka školy a třídní učitelky jsou pedagogickými pracovníky, kteří jsou pověřeni spoluprací se 
školským poradenským zařízením.               

 

Plán pedagogické podpory (PLPP) 



26 
 

Jméno a příjmení dítěte, 
žáka nebo studenta (dále 
jen „žák“) 

  

Škola   

Ročník   

Důvod k přistoupení sestavení PLPP   

Datum vyhotovení   

Vyhodnocení PLPP plánováno ke dni   

      

 

I. Charakteristika žáka a jeho/její obtíží 

(silné, slabé stránky; popis obtíží; pedagogická, případně speciálně - pedagogická diagnostika s cílem 
stanovení úprav ve vzdělávání; aktuální zdravotní stav; další okolnosti ovlivňující nastavení podpory) 

  

  

  

  

  

II. Stanovení cílů PLPP 

(cíle rozvoje žáka) 

  

  

  

III. Podpůrná opatření ve škole 

(Doplňte konkrétní postupy v těch kategorií podpůrných opatření, které uplatňujete.) 

a) Metody výuky 

(specifikace úprav metod práce se žákem) 

  

  

b) Organizace výuky 

(úpravy v organizaci výuky ve školní třídě, případně i mimo ni) 

  

  

c) Hodnocení žáka 

 (vymezení úprav hodnocení, jak hodnotíme, co úpravami hodnocení sledujeme, kritéria) 

  



27 
 

  

d) Pomůcky 

(učebnice, pracovní listy, ICT technika, atd.) 

e) Požadavky na organizaci práce učitele/lů 

  

  

  

IV. Podpůrná opatření v rámci domácí přípravy 

(popis úprav domácí přípravy, forma a frekvence komunikace s rodinou) 

  

  

  

V. Podpůrná opatření jiného druhu 

(respektovat zdravotní stav, zátěžovou situaci v rodině či škole -  vztahové problémy, postavení ve třídě; 
v jakých činnostech, jakým způsobem) 

  

 

  

  

VI. Vyhodnocení účinnosti PLPP                                                                              Dne: 

(Naplnění cílů PLPP) 

  

 
 

Doporučení k odbornému vyšetření[1] 
☐Ano                                                              ☐ Ne 

☐PPP   ☐SPC   ☐SVP   ☐jiné: 

  

Role Jméno a příjmení Podpis a datum 

Třídní učitel     

Učitel/é předmětu/ů 

  
    

Pracovník ŠPP     

Zákonný zástupce     

https://zsjavornik.wbs.cz/Skolni-vzdelavaci-program31.html#_ftn1


28 
 

      

 

 

Individuální vzdělávací plán  

Jméno a příjmení žáka   

Datum narození   

Bydliště   

  

Škola   

Ročník   Školní rok   

 

ŠPZ, které vydalo 
doporučení pro IVP 

  

Kontaktní pracovník ŠPZ   

Školská poradenská, 
zdravotnická a  jiná 
zařízení, která se podílejí 
na péči o žáka 

  

  

Rozhodnutí o povolení vzdělávání žáka podle IVP ze dne:   

Zdůvodnění: 

  

  

  

Priority vzdělávání 
a dalšího rozvoje žáka 
(cíle IVP): 

  

  

  

Předměty, jejichž výuka je 
realizována podle IVP: 

  

  

Podpůrná opatření (specifikace stupňů podpůrných opatření) 

Metody výuky 
(pedagogické postupy) 

  

Úpravy obsahu 
vzdělávání 

  

Úprava očekávaných 
výstupů vzdělávání 

  

Organizace výuky   

Způsob zadávání a plnění 
úkolů 

  

Způsob ověřování 
vědomostí a dovedností 

  

Hodnocení žáka   



29 
 

  

Pomůcky a učební 
materiály 

  

Podpůrná opatření jiného 
druhu 

  

Personální zajištění úprav 
průběhu vzdělávání 
(asistent pedagoga, další 
pedagogický pracovník) 

  

Další subjekty, které se 
podílejí na vzdělávání 
žáka 

  

  

Spolupráce se zákonnými 
zástupci žáka 

  

Dohoda mezi žákem 
a vyučujícím 

  

  

Podrobný popis pro jednotlivé vyučovací předměty, ve kterých jsou uplatňována podpůrná opatření 

(Je-li potřeba specifikovat) 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  

Osoby zodpovědné 
za vzdělávání 
a odbornou péči o žáka 

Jméno a příjmení Podpis 

Třídní učitel/ka     

Vyučující Vyučovací 
předmět 

  

      

      

      

      

      

      

      

      

      



30 
 

      

      

      

Školní poradenský 
pracovník 

    

Pracovník školského 
poradenského zařízení 

    

Zákonný zástupce žáka     

Žák     

  

 

4. HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

I. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořádaných školou, 
zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků, 

II. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady pro používání slovního 
hodnocení, 

III. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách, 

IV. Způsob získávání podkladů pro hodnocení, zásady pro stanovení celkového hodnocení žáka na 
vysvědčení v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace, 

V. Pravidla chování žáků 

VI. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

I. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořádaných 
školou, zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

1. Pedagogičtí pracovníci zajišťují, aby žáci, zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků, popřípadě osoby, 
které vůči zletilým žákům plní vyživovací povinnost byly včas informovány o průběhu a výsledcích 
vzdělávání dítěte, žáka. 

2. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat žákovi výpis 
z vysvědčení. 

3. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm (dále jen 
"klasifikace"). 

4. Škola převede klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí 
odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka. 

5. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na základě 
žádosti zákonného zástupce žáka. 

6. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí neprospěl 
nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní školy již jednou ročník 
opakoval. 

7. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí 
neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce opakování ročníku 
po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti. 

8. Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Kázeňským opatřením 
je podmíněné vyloučení žáka ze školy. Pochvaly, jiná ocenění a další kázeňská opatření může udělit či 



31 
 

uložit ředitelka školy nebo třídní učitel. Žáka lze podmíněně vyloučit nebo vyloučit ze školy pouze v 
případě, že splnil povinnou školní docházku. 

9. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči pracovníkům školy nebo 
školského zařízení se vždy považují za závažné zaviněné porušení povinností stanovených tímto 
zákonem. 

Základní vzdělávání 

1. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické či fyzické 
osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění za mimořádný projev 
lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za mimořádně úspěšnou 
práci. 

2. Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních vyučujících 
žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za výrazný projev školní 
iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 

3. Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení žákovi 
uložit: 

a) napomenutí třídního učitele, 

b) důtku třídního učitele, 

c) důtku ředitelky školy. 

4. Pravidla pro udělování pochval a jiných ocenění a ukládání napomenutí a důtek jsou součástí 
školního řádu. 

5. Třídní učitel neprodleně oznámí ředitelce školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitelky školy 
lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě. 

6. Ředitelka školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo uložení 
napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci. 

7. Udělení pochvaly ředitelky školy a uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do dokumentace 
školy. Udělení pochvaly ředitelky školy se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno. 

8. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitelka školy pro jeho hodnocení náhradní 
termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po 
skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí 
nehodnotí. 

9. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných 
předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného zaměření 
stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn, pokud mu nebylo 
povoleno opakování ročníku podle § 52 odstavce 6 věty třetí školského zákona. Do vyššího ročníku 
postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák 
druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na 
prospěch tohoto žáka. 

10. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitelka školy pro jeho hodnocení náhradní 
termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího 
školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník. 

11. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého 
pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději 
však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitelku školy o přezkoumání výsledků 
hodnocení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitelka školy, krajský úřad. Pokud není dále 
stanoveno jinak, ředitelka školy nebo krajský úřad nařídí komisionální přezkoušení žáka, které se koná 



32 
 

nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 
Česká školní inspekce poskytne součinnost na žádost ředitelky školy nebo krajského úřadu. V případě, 
že se žádost o přezkoumání výsledků hodnocení žáka týká hodnocení chování nebo předmětů 
výchovného zaměření, posoudí ředitelka školy, krajský úřad, dodržení pravidel pro hodnocení výsledků 
vzdělávání žáka stanovených podle § 30 odst. 2. V případě zjištění porušení těchto pravidel ředitelka 
školy nebo krajský úřad výsledek hodnocení změní; nebyla-li pravidla pro hodnocení výsledků 
vzdělávání žáků porušena, výsledek hodnocení potvrdí, a to nejpozději do 14 dnů ode dne doručení 
žádosti. Česká školní inspekce poskytne součinnost na žádost ředitelky školy nebo krajského úřadu. 
Ředitelka školy může povolit žákovi na žádost jeho zákonného zástupce a na základě doporučujícího 
vyjádření odborného lékaře opakování ročníku z vážných zdravotních důvodů, a to bez ohledu na to, 
zda žák na daném stupni již opakoval ročník. 

12. Pokud žák, který byl rozhodnutím soudu svěřen do střídavé výchovy rodičů, plní povinnou školní 
docházku střídavě ve dvou základních školách, vydává mu vysvědčení základní škola, v které zahájil 
vzdělávání dříve, pokud k tomu nebyla dohodou rodičů nebo rozhodnutím soudu určena druhá škola. 
Při hodnocení výsledků vzdělávání žáka za pololetí školního roku zohlední škola, která bude vydávat 
vysvědčení, hodnocení výsledků vzdělávání žáka druhou školou. 

Pravidla pro sebehodnocení žáků 

1. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí žáků. 

2. Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem přiměřeným věku žáků. 

3. Chyba je přirozená součást procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě se žáky baví, žáci mohou 
některé práce sami opravovat, hodnocení žákova výkonu nelze provést jen klasifikací, musí být 
doprovázeno rozborem chyb žáka. Chyba je důležitý prostředek učení. 

5. Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit: 

    - co se mu daří 

    - co mu ještě nejde, jaké má rezervy 

    - jak bude pokračovat dál 

6. Pedagogové vedou žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

7. Sebehodnocení žáků nemá nahradit klasické hodnocení (hodnocení žáka pedagogem), ale má pouze 
doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více aktivizovat žáka. 

8. Na konci pololetí žák písemnou nebo ústní formou provede sebehodnocení v oblasti: 

- zodpovědnost 

- motivace k učení 

- sebedůvěra            

- vztahy v třídním kolektivu. 

9. Známky nejsou jediným zdrojem motivace.  

II. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady pro používání 
slovního hodnocení, 

Stupně hodnocení chování 

v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, 

včetně předem stanovených kritérií 

1. Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí na 
vysvědčení stupni: 



33 
 

a) 1 - velmi dobré, 

b) 2 - uspokojivé, 

c) 3 - neuspokojivé. 

Příklad, který je možno upravit podle podmínek a potřeb školy: 

       Stupeň 1 (velmi dobré): žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního   řádu 
školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení 
a snaží se své chyby napravit.     

       Stupeň 2 (uspokojivé): chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu 
školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu 
školy; nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele 
dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy, ohrožuje bezpečnost a zdraví 
svoje nebo jiných osob. 

       Stupeň 3 (neuspokojivé): chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. 
Dopustí se takových závažných přestupků proti vnitřnímu řádu školy nebo provinění, že je jimi vážně 
ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem 
výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

2. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených školním 
vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni prospěchu: 

a) 1 - výborný, 

b) 2 - chvalitebný, 

c) 3 - dobrý, 

d) 4 - dostatečný, 

e) 5 - nedostatečný. 

3. Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na akcích 
pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména 
vzhledem k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým 
vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku. Klasifikace zahrnuje ohodnocení přístupu žáka a 
jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 

4. Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

a) prospěl (a) s vyznamenáním, 

b) prospěl (a), 

c) neprospěl (a) 

d) nehodnocen (a). 

 

 

5. Žák je hodnocen stupněm 

a) prospěl (a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 
vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný, 
průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 
programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré, v případě použití 
slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola podle pravidel 
hodnocení žáků podle § 14 odst. 2 vyhlášky, 



34 
 

b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 
hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím slovním 
hodnocením, 

c) neprospěl (a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 
hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím slovním 
hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí, 

d) nehodnocen (a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených 
školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí. 

6. Při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v České republice povinnou školní docházku, se úroveň znalosti 
českého jazyka považuje za závažnou souvislost podle odstavců 2 a 4, která ovlivňuje jejich výkon. 

7. Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit slovním 
hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených Rámcovým 
vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

Stupně hodnocení prospěchu 

v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, včetně předem stanovených kritérií 

Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin: 

- předměty s převahou teoretického zaměření, 

- předměty s převahou praktických činností a 

- předměty s převahou výchovného a uměleckého odborného zaměření. 

Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou klasifikaci. Učitel 
však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony komplexně, v souladu se 
specifikou předmětu. 

1. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 

Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a 
matematika. 

Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření se v souladu s 
požadavky učebních osnov hodnotí: 

- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí a 
vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické 
činnosti, 

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při 
výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí, 

- kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost, 

- aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, 

- přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu, 

- kvalita výsledků činností, 

- osvojení účinných metod samostatného studia. 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a chápe 
vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a 
tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při 



35 
 

výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje 
samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je 
přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen 
samostatně studovat vhodné texty. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 
úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a produktivně 
nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických 
a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se 
projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a 
výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je 
estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné 
texty. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic a 
zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických činností 
projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V 
uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští 
chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení 
je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má 
nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější 
nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat 
podle návodu učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při 
provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší 
nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických 
úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. 
V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné 
nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu 
se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s 
pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 
Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné 
nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických 
úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své 
vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho 
časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, 
přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné 
nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 

2. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření. 

Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní vyučování, praktika, základy techniky, domácí 
nauky. 

Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu s požadavky 
učebních osnov se hodnotí: 



36 
 

- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 

- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 

- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 

- aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, 

- kvalita výsledků činností, 

- organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 

- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní    

Prostředí 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1(výborný) 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 
Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. 
Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez 
závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. Uvědoměle 
dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní prostředí. 
Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Aktivně překonává vyskytující se překážky. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně, ale 
méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 
činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné chyby. 
Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v 
pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní 
prostředí. Při hospodárném využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Překážky 
v práci překonává s občasnou pomocí učitele. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. Za 
pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických činnostech 
se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. Výsledky 
práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje 
předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního 
prostředí. Na podněty učitele je schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. Překážky 
v práci překonává jen s častou pomocí učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané 
teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V praktických 
činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a způsobů práce 
potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. Práci dovede 
organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování 
předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti 
využívání surovin, materiálů a energie. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 
Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických 



37 
 

činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat při práci ani s 
pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané 
ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá 
předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně 
surovin, materiálů a energie. 

3. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, tělesná a sportovní 
výchova. 

Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách doporučených 
lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 

Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky učebních osnov 
hodnotí: 

- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 

- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace, 

- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti, 

- kvalita projevu, 

- vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, 

- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná  

  zdatnost, výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví. 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady a 
velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho projev 
je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, 
dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou 
kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních 
předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je esteticky 
působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák tvořivě aplikuje osvojené 
vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o estetiku a tělesnou 
zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, brannost a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 
schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb. 
Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. Nemá 
dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj 
estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. 
Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. 
Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus a tělesnou 
zdatnost. 



38 
 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je povětšině 
chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. 
Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

Zásady pro používání slovního hodnocení včetně předem stanovených kritérií 

1. O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitelka školy se souhlasem 
školské rady a po projednání v pedagogické radě. 

2. Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do klasifikace 
nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným 
způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka. 

3. Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů 
slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání. 

4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na základě 
žádosti zákonného zástupce žáka. 

Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných 
předmětech stanovených školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby byla zřejmá úroveň 
vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů 
školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a věku. Slovní 
hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení přístupu žáka ke 
vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka; obsahuje také 
zdůvodnění a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. Výsledky 
vzdělávání žáka na konci prvního pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny předměty. Slovní 
hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka. 

5. Zásady pro vzájemné převedení klasifikace a slovního hodnocení 

Prospěch   

Ovládnutí učiva   

1 – výborný ovládá bezpečně 
2 – chvalitebný ovládá 
3 – dobrý v podstatě ovládá 
4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 
5 - nedostatečný neovládá 
  
Myšlení   
1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný 
2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 
3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 
4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 
5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 
 
 

 

Vyjadřování   
1 – výborný výstižné a poměrně přesné 
2 – chvalitebný celkem výstižné 
3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 
4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 



39 
 

5 - nedostatečný 
nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné otázky 
odpovídá nesprávně 

  
Celková aplikace vědomostí   

1 – výborný 
užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, 
pracuje samostatně, přesně a s jistotou 

2 – chvalitebný 
dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení 
úkolů, dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý 
řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno 
překonává potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 
5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 
    
Aktivita, zájem o učení   
1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 
2 – chvalitebný učí se svědomitě 
3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 
4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 
5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 
    

Chování 

  
 

2 – uspokojivé 

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s 
ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí 
závažného přestupku proti pravidlům slušného chování 
nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně dopustí 
méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku 
třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, 
narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 
bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

3 - neuspokojivé 

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly 
slušného chování. Dopustí se takových závažných 
přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi 
vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví 
jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem 
výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes 
důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

6. Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit slovním 
hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených Rámcovým 
vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

 

Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

1. Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a uplatňuje se ve všech 
vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka, a na obou stupních základní školy. 

2. Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku 
hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat různých forem 
hodnocení, např. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením počtu chyb apod. 



40 
 

3. Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. Způsob hodnocení projedná 
třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími. 

4. Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního přístupu a 
způsobu hodnocení a klasifikace žáka. 

5. Vyučující respektuje doporučené způsoby práce a hodnocení žáka, popsané ve zprávě o 
psychologickém vyšetření. Volí takové způsoby prověřování znalostí žáka, ve kterých se co nejméně 
projevuje zdravotní postižení (např. doplňování jevů místo diktátů, ústní zkoušení místo písemných 
prací či naopak, zkrácený rozsah písemných prací,…). 

6. Podle druhu postižení využívá speciální metody, postupy, formy a prostředky vzdělávání a 
hodnocení, kompenzační, rehabilitační a učební pomůcky, speciální učebnice a didaktické materiály. 

III. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách 

1. Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali ročník, kteří na 
konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou předmětů 
výchovného zaměření, konají opravné zkoušky. 

2. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu stanoveném 
ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou 
komisionální. 

3. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. Ze 
závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do 
15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě 
znovu do devátého ročníku. 

4. V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky a 
komisionálního přezkoušení na jiné základní škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu účastní školní 
inspektor. 

Odlišnosti pro individuální vzdělávání 

Pokud je ve třídě školy vzděláván individuálně integrovaný žák, vytvoří ředitel školy podmínky 
odpovídající individuálním vzdělávacím potřebám žáka vedoucí k jeho všestrannému rozvoji. 

Zkoušky při plnění povinné školní docházky v zahraničí nebo v zahraniční škole na území ČR 

1. Žák, který plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky, může na základě 
žádosti zákonného zástupce žáka konat za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle 
však za období dvou školních roků, zkoušku v kmenové škole nebo ve škole zřízené při diplomatické 
misi České republiky (dále jen "zkoušející škola"). 

Zkouška se koná: 

a) ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura, stanoveného 
Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 

b) v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu vlastivědné povahy vztahujícího 
se k České republice vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, stanoveného Rámcovým vzdělávacím 
programem pro základní vzdělávání, 

c) na druhém stupni ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru 
Dějepis a ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Zeměpis, 
stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

2. Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka ředitelce zkoušející školy vysvědčení žáka ze 
školy mimo území České republiky, včetně jeho překladu do českého jazyka, a to za období, za které se 



41 
 

zkouška koná. V případě pochybností o správnosti překladu je ředitel zkoušející školy oprávněn 
požadovat předložení úředně ověřeného překladu. Po vykonání zkoušky vydá ředitelka zkoušející školy 
žákovi vysvědčení. 

3. Pokud žák zkoušku podle odstavce 1 nekoná, doloží zákonný zástupce žáka ředitelce kmenové školy 
plnění povinné školní docházky žáka předložením vysvědčení žáka ze školy mimo území České republiky 
za období nejvýše dvou školních roků, včetně jeho překladu do českého jazyka, v termínech 
stanovených ředitelkou kmenové školy. V případě pochybností o správnosti překladu je ředitelka 
kmenové školy oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného překladu. Kmenová škola žákovi 
vysvědčení nevydává. 

4. Pokračuje-li žák, který konal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v kmenové 
škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků zkoušek. 

5. Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v 
kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho 
dosavadního vzdělání a znalosti vyučovacího jazyka.". 

6. Žák, který plní povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí, může na základě 
žádosti zákonného zástupce žáka konat za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle 
však za období dvou školních roků, zkoušku ve zkoušející škole. Zkouška se koná z každého povinného 
předmětu vyučovaného v příslušných ročnících školního vzdělávacího programu zkoušející školy, s 
výjimkou předmětů volitelných. Po vykonání zkoušky vydá ředitelka zkoušející školy žákovi vysvědčení. 

7. Pokud žák zkoušku podle odstavce 1 nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové školy 
plnění povinné školní docházky žáka předložením čestného prohlášení zákonného zástupce o 
vzdělávání žáka v době pobytu v zahraničí, a to za období nejvýše dvou školních roků, v termínech 
stanovených ředitelkou kmenové školy. Kmenová škola žákovi vysvědčení nevydává. 

8. Pokračuje-li žák, který konal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v kmenové 
škole, zařadí ho ředitelka kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků zkoušek. 

9. Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v 
kmenové škole, zařadí ho ředitelka kmenové školy do příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho 
dosavadního vzdělání a znalosti vyučovacího jazyka. 

10. Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole na území České republiky podle § 38 
odst. 1 písm. c) školského zákona, s výjimkou škol podle § 18c, koná za období nejméně jednoho 
pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků, zkoušku v kmenové škole. Zkouška 
se koná ze vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1. 

11. Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka ředitelce kmenové školy vysvědčení žáka ze 
zahraniční školy na území České republiky, včetně jeho překladu do českého jazyka, a to za období, za 
které se zkouška koná. V případě pochybností o správnosti překladu je ředitelka kmenové školy 
oprávněna požadovat předložení úředně ověřeného překladu. Po vykonání zkoušky vydá ředitelka 
kmenové školy žákovi vysvědčení. 

12. Pokračuje-li žák v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitelka kmenové 
školy do příslušného ročníku podle výsledků zkoušek. 

13. Žákovi, který plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky podle § 38 odst. 
1 písm. a) školského zákona a nekonal zkoušky, vydá ředitel kmenové školy vysvědčení, jestliže: 

a) ve vzdělávacím programu školy mimo území České republiky je na základě mezinárodní smlouvy 
nebo v dohodě s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy zařazen vzdělávací obsah podle § 18 
odst. 1 a žák byl z tohoto obsahu hodnocen, nebo 



42 
 

b) žák je zároveň žákem poskytovatele vzdělávání v zahraničí, který v dohodě s Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy poskytuje občanům České republiky vzdělávání ve vzdělávacím obsahu podle § 
18 odst. 1 a který žáka z tohoto vzdělávacího obsahu hodnotil. 

14. Žákovi, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole na území České republiky podle § 38 
odst. 1 písm. c) školského zákona, v jejímž vzdělávacím programu je na základě mezinárodní smlouvy 
zařazen vzdělávací obsah podle § 18 odst. 1, byl z tohoto vzdělávacího obsahu hodnocen zahraniční 
školou na vysvědčení a v souladu s mezinárodní smlouvou nekonal zkoušky, ředitelka kmenové školy 
vydá vysvědčení. 

15. Ředitelka kmenové školy vydá vysvědčení za období nejméně jednoho pololetí školního roku, 
nejdéle však za období dvou školních roků. Hodnocení ze vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1 
vyhlášky se na tomto vysvědčení uvede v případech podle odstavce 1 písm. a) a odstavce 2 v souladu 
s vysvědčením vydaným školou mimo území České republiky nebo zahraniční školou na území České 
republiky a v případě podle odstavce 1 písm. b) v souladu s osvědčením vydaným zahraničním 
poskytovatelem vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1. 

16. Pokračuje-li žák, kterému ředitelka kmenové školy vydala vysvědčení, v plnění povinné školní 
docházky v kmenové škole, zařadí jej ředitelka kmenové školy do příslušného ročníku na základě tohoto 
vysvědčení. 

17. Žáka, který plnil povinnou školní docházku ve škole zřízené při diplomatické misi České republiky 
nebo konzulárním úřadu České republiky a pokračuje v plnění povinné školní docházky v kmenové 
škole, zařadí ředitelka kmenové školy do příslušného ročníku podle dosavadních výsledků vzdělávání 
doložených vysvědčením. 

18. Žáka, na kterého se vztahuje povinná školní docházka a který nekonal zkoušky podle § 18 až 18b z 
jiných než touto vyhláškou stanovených důvodů, zařazuje ředitelka kmenové školy do příslušného 
ročníku po zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání a znalosti vyučovacího jazyka. 
  

Odlišnosti pro komisionální přezkoušení na základní škole a pro opravné zkoušky 

1. Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitelka školy 

2. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a) předseda, kterým je ředitelka školy, popřípadě jím pověřený učitel zkoušející školy 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě jiný 
vyučující daného předmětu, 

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti 
stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

3. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek přezkoušení 
stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním hodnocením, nebo stupněm 
prospěchu. Ředitelka školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému 
zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové 
vysvědčení. 

4. O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

5. Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka ze 
závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi náhradní termín 
přezkoušení. 

6. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitelka školy v souladu se školním vzdělávacím 
programem. 



43 
 

7. Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 

8. V případě, že zákonný zástupce žáka má pochybnosti o správnosti výsledku zkoušky, může požádat 
o přezkoušení podle § 22. 

IV. Způsob získávání podkladů pro hodnocení 

1. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu 
klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.      

2. Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků pedagogickými pracovníky je jednoznačné, 
srozumitelné, srovnatelné s předem stanovenými kritérii, věcné, všestranné, pedagogicky 
zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. 

3. Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména: soustavným diagnostickým 
pozorováním žáků, sledováním jeho   výkonů a připravenosti na vyučování, různými druhy zkoušek 
(písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové...), kontrolními písemnými   pracemi, analýzou výsledků 
různých činností žáků, konzultacemi s   ostatním i vyučujícími a podle potřeby i psychologickými 
a   zdravotnickými pracovníky. 

4. Žák 2. až 9. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu, alespoň dvě známky za každé 
pololetí, z toho nejméně jednu za ústní zkoušení. Známky získávají vyučující průběžně během celého 
klasifikačního období.  

Není přípustné ústně přezkušovat žáky koncem klasifikačního období z látky celého tohoto období. 

Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je individuální přezkušování po 
vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen při diagnostikované vývojové poruše, kdy je tento 
způsob doporučen ve zprávě psychologa.      

5. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na klady a 
nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi 
výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a praktických činností 
oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů. Učitel sděluje všechny známky, které bere v úvahu při celkové 
klasifikaci, zástupcům žáka, a to zejména prostřednictvím zápisů do žákovské knížky   - současně se 
sdělováním známek žákům.      

6. Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, aby 
se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích.   

7. O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky dostatečně 
dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu do třídní knihy. V jednom dni 
mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru. 

8. Vyučující je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem tak, aby 
mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní 
zkoušení, písemné,...). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání   pracovního poměru v 
průběhu klasifikačního období předá tento   klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo vedení 
školy.   

9. Vyučující zajistí zapsání známek také do třídního katalogu a dbá o jejich úplnost. Do katalogu jsou 
zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená výchovná opatření a další údaje o chování žáka, 
jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole. 

10. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším pobytu 
žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, apod.) vyučující 
respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák umístěn; žák se znovu 
nepřezkušuje.      



44 
 

11. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se hodnotí 
kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Stupeň prospěchu se 
neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období. Výsledná známka za klasifikační období 
musí odpovídat známkám, které žák získal a které byly sděleny rodičům.      

12. Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické radě, a 
to zpravidla k 15. listopadu a 15. dubnu.                                            

13. Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitelka školy, nejpozději však 48 hodin před 
jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných předmětů číslicí výsledky celkové 
klasifikace do třídního výkazu a připraví návrhy na umožnění opravných zkoušek, na klasifikaci v 
náhradním termínu apod.      

14. Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třídní učitel a učitelé jednotlivých 
předmětů v polovině prvního a druhého pololetí; třídní učitel nebo učitel, jestliže o to zákonní zástupci 
žáka požádají.      

15. Informace jsou rodičům předávány převážně při osobním jednání na třídních schůzkách nebo 
hovorových hodinách, na které jsou rodiče písemně zváni. Rodičům, kteří se nemohli dostavit na školou 
určený termín, poskytnou vyučující možnost individuální konzultace. Údaje o klasifikaci a hodnocení 
chování žáka jsou sdělovány pouze zástupcům žáka, nikoli veřejně.      

16. V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyučující předmětu 
bezprostředně a prokazatelným způsobem.      

17. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo   grafických prací, vyučující tyto 
práce uschovávají po dobu, během   které se klasifikace žáka určuje nebo ve které se k ní mohou 
zákonní   zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně hlavních   prázdnin, v případě žáků s 
odloženou klasifikací nebo opravnými   zkouškami až do 30. 10. dalšího školního roku. Opravené 
písemné práce musí být předloženy všem žákům a na požádání ve škole také rodičům.      

18. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména   - neklasifikují žáky ihned po jejich návratu 
do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden, - žáci nemusí dopisovat do sešitů látku za dobu 
nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj informací, - účelem zkoušení není nacházet mezery ve 
vědomostech   žáka, ale hodnotit to, co umí, - učitel klasifikuje jen probrané   učivo, zadávání nové 
látky k samostatnému nastudování celé třídě není   přípustné, - před prověřováním znalostí musí mít 
žáci dostatek času   k naučení, procvičení a zažití učiva. - prověřování znalostí provádět až po 
dostatečném procvičení učiva.         

19. Třídní učitelé (výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s doporučením 
psychologických vyšetření, která mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace žáka a způsobu 
získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů (nebo výchovného poradce) 
na pedagogické radě.         

 

 

20. Klasifikace chování      

a) Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují, a s 
ostatními učiteli a rozhoduje o ni ředitel po projednání v pedagogické radě. Pokud třídní učitel tento 
postup nedodrží, mají možnost podat návrh na pedagogické radě i další vyučující. Kritériem pro 
klasifikaci chování je dodržování pravidel chování (školní řád) včetně dodržování vnitřního řádu školy 
během klasifikačního období).    

b) Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k uděleným opatřením 
k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná. 



45 
 

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující:       

Stupeň 1 (velmi dobré) 

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 
přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby 
napravit.         

Stupeň 2 (uspokojivé) 

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními školního řádu. Žák se dopustí závažného 
přestupku proti pravidlům slušného chování nebo školního řádu;   nebo se opakovaně dopustí méně 
závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, 
narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje, nebo jiných osob.     

Stupeň 3 (neuspokojivé) 

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových závažných 
přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova, nebo bezpečnost a 
zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla 
se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků.      

V. Pravidla chování žáků 

1. Žák se ve škole chová slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů pedagogických pracovníků, 
dodržuje školní řád, řády odborných učeben. Chová se tak, aby neohrozil zdraví svoje, ani jiných 
osob.      

2. Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin a účastní se činností organizovaných 
školou. Účast na vyučování nepovinných předmětů a docházka do zájmových kroužků, do školní 
družiny a školního klubu je pro přihlášené žáky povinná. Odhlásit se může vždy ke konci pololetí.      

3. Žák chodí do školy vhodně a čistě upraven a oblečen.     

4. Žák zachází s učebnicemi a školními potřebami šetrně, udržuje své místo, třídu i ostatní školní 
prostory v čistotě a pořádku, chrání školní i soukromý majetek před poškozením; nosí do školy učebnice 
a školní potřeby podle rozvrhu hodin a pokynů učitelů.      

5. Před ukončením vyučování žáci z bezpečnostních důvodů neopouštějí školní budovu bez vědomí 
vyučujících. V době mimo vyučování žáci zůstávají ve škole jen se svolením vyučujících a pod jejich 
dohledem.      

6. Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou zdraví 
škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání návykových a zdraví škodlivých látek).      

7. Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin nebo pokynů vyučujících.     

8. Pokud se žák nemůže zúčastnit výuky, jeho nepřítomnost omlouvají rodiče do 3 dnů písemně nebo 
telefonicky a po návratu do školy písemně na omluvném listu v žákovské knížce. Informaci o uvolnění 
z předem známých důvodů podávají rodiče písemně třídnímu učiteli. Odchod žáka z vyučování před 
jeho ukončením je možný pouze se souhlasem učitele 

hodiny (max. na jednu hodinu) nebo se souhlasem třídního učitele (na více hodin) na základě písemné 
žádosti rodičů. Škola v odůvodněných případech může po rodičích žáka požadovat, aby omluvenka 
žákovy absence byla doložena lékařským potvrzením.      

9. Žák se řádně a systematicky připravuje na vyučování. 

10. Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo vzdělání a na 
svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování základních 
psychohygienických podmínek, má právo být seznámen se všemi předpisy se vztahem k jeho pobytu a 



46 
 

činnosti ve škole. Každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti s činností školy, hlásí bez 
zbytečného odkladu vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo jinému zaměstnanci školy. 

11. Žák nenosí do školy předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví a bezpečnost 
jeho nebo jiných osob. Cenné předměty, včetně šperků a mobilních telefonů po dobu pobytu ve škole 
neodkládají, pouze pokud k tomu mají vyčleněná místa k tomu určená, to jest osobní uzamykatelné 
skříňky, případně na pokyn vyučujících, kteří je po stanovenou dobu přeberou do úschovy a zajistí jejich 
bezpečnost. 

VI. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

1. Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním 
postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním. Zdravotním postižením je 
pro účely školských přepisů mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné 
postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování. Zdravotním znevýhodněním 
zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a 
chování, které vyžadují zohlednění při vzdělávání. Sociálním znevýhodněním je rodinné prostředí s 
nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, nařízená ústavní výchova 
nebo uložená ochranná výchova, nebo postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území 
České republiky. 

2. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vytvoření nezbytných 
podmínek při vzdělávání i klasifikaci a hodnocení. 

3. Při hodnocení žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze postižení 
nebo znevýhodnění. Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření žáků a uplatňují je při 
klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání podkladů.      

4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na základě 
žádosti zákonného zástupce žáka. Výsledky vzdělávání žáka v základní škole speciální se hodnotí slovně. 

5. Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy zkoušení, 
které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. Kontrolní práce a diktáty píší 
tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, nebude dítě s vývojovou poruchou vystavováno 
úkolům, v nichž vzhledem k poruše nemůže přiměřeně pracovat a podávat výkony odpovídající jeho 
předpokladům.                                                                    

6. Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší výkony. Při 
klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl.      

7. Klasifikace byla provázena hodnocením, t.j. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, objasněním 
podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonávat,      

8. Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají s rodiči a jejich souhlasný či 
nesouhlasný názor je respektován.      

9. V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka a tím na podporu jeho 
poznávací motivace k učení namísto jednostranného zdůrazňování chyb.                                             

10. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných se řídí vyhláškou č. 
48/2005 Sb., o základním vzdělávání, pokud není zvláštním právním předpisem stanoveno jinak. 

 

Hodnocení nadaných dětí, žáků a studentů 

1. Ředitelka školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka přeřadit do vyššího ročníku bez 
absolvování předchozího ročníku. Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z učiva nebo části učiva 
ročníku, který žák nebo student nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel školy. 



47 
 

2. Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve škole, do níž 
byl přijat k plnění povinné školní docházky. Nelze-li individuálně vzdělávaného žáka hodnotit na konci 
příslušného pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení 
bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení pololetí. Ředitel školy zruší povolení 
individuálního vzdělávání, pokud žák na konci druhého pololetí příslušného školního roku neprospěl, 
nebo nelze-li žáka hodnotit na konci pololetí ani v náhradním termínu. 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


